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Minőségi keretek és lencsék
Szakszerű kidolgozás

Ingyenes szemvizsgálat
Hozzáférhető árak

Magyarkanizsa, Piac tér 8.
Kedd, csütörtök, péntek: 9 – 16 h,

Szerda: 12 – 18 h,
Szombat: 8 – 12 h

Újdonság: vérelemzések (vérkép, biokémia, gyorstesztek) a helyszínen!

8-tól 19 óráig

www.karhpoliklinika.net
BELGYÓGYÁSZAT – endokrinológia, kardiológia

ÁLTALÁNOS orvos, GYERMEKorvos,
ORTOPÉDIA, CSONTSŰRŰSÉGMÉRÉS,

UROLÓGIA, NEUROPSZICHIÁTRIA,

ULTRAHANG – hasi, mell, pajzsmirigy, prosztata
LABORATÓRIUM, EREK DOPPLER-vizsgálata
4D BABAMOZI (CD, fényképek, mérések, 3000)

SZŰRŐVIZSGÁLAT-csomag (EKG,vérnyomásmérés, pajzsmirigy-,
mell-, hasi ultrahang, vércukor-, vérzsír-, csontsűrűségmérés, 3000)

Magyarkanizsa, Kard u. 1. Tel.: 024/876 454, 063/534 029

NŐGYÓGYÁSZ – tanácsadás, szűrővizsgálat



3

ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG
FÜGGETLEN 

POLGÁRI HETILAP

Alapító és kiadó a tóthfa-
lusi LOGOS-print d.o.o., 
24427 Tóthfalu 
Kossuth u. 4. 
tel. és fax: (024) 887-141

Felelős vezető: 
Deák Verona 

Szerkesztőség: 
Logos-print Kft.
Kossuth utca 4/a
24427 Tóthfalu 
Folyószámla: 
265-242031000125-58

Alapító főszerkesztő:
dr. Papp György

Felelős szerkesztő:
Jenei Klementina

Munkatársak:
Aranyos Á. Klára, Bödő Sándor, 
Csápek József (egyházi hírek), 
Jánosi Károly, Kávai Szabolcs, 
Koprivica Aranka, Losoncz Ernő 
(sport), Miskolci Magdolna, 
Molnár Csikós Benedek, Pásztor 
Sándor (műszaki szerkesztés), 
Pósa Károly, Teleki Mária 
(humanitárius tevékenységek), 
Valkay Zoltán • Fotók: Iván 
László, Puskás Károly • Készült 
a tóthfalusi Logos-print d.o.o. 
nyomdában • Felelős vezető: 
Deák Verona • Kéziratokat, 
fényképeket nem őrzünk meg, 
és nem adunk vissza • Egyes 
szám ára 40 dinár • Előfizetés 
egy évre 2080 dinár, fél évre 
1040 dinár, negyedévre 520 
dinár postaköltséggel • 
E-mail: ujkanizsai@gmail.com

LAPUNK 
KÖVETKEZŐ SZÁMA 
2018. ÁPRILIS 26-ÁN 

JELENIK MEG.

Az Új Kanizsai Újság 
megjelenését 

Magyarkanizsa
önkormányzata támogatja.

CIP – Katalogizacija u 
publikaciji Biblioteka 
Matice srpske, Novi Sad  
659.3(497.113) 

Új kanizsai újság – 
Független hetilap / Fő- és
felelős
szerkesztő Papp György. – 1 
évf., 1 sz. (1994) – Tóthfalu : 
Logos-print, 1994–, 30 cm. 

Dvonedeljno. 

ISSN 1451-4051  

COBISS,SR-ID 62375186

Burn out
Néhány éve találkoz-

tam ezzel az idegen szó-
val az egyik magyarorszá-
gi hetilapot olvasgatva. 
Az akkor még számomra 
ismeretlen kifejezés ér-
deklődést váltott ki ben-
nem, utánanéztem, s ha-

marosan meg is értettem, ki mondhatja el 
önmagáról illetve kire vonatkoztathatjuk ezt 
a fogalmat. Egy német származású, de Ame-
rikában élő pszichológus nevéhez fűződik, 
aki 1999-ben hunyt el, s aki munkája során 
figyelte az emberek hangulati változásait, s 
rájött, gyakran van rossz kedvük a körülötte 
élőknek és a pácienseinek. Főleg orvosok, 
betegápolók, szociális munkások, de peda-
gógusok, jogászok és vezető beosztásúak 
körében is tapasztalta. Magyarul talán úgy 
fogalmazhatnánk meg, hogy „semmihez 
sincs kedvem”, azaz egyfajta kiégés érzése 
jelenik meg az egyéneknél.

Tudomásul vettem ezt a kifejezést, berög-
ződött mint idegen szó, s nem foglalkoztam 
vele tovább. Azonban rá kellett jönnöm, 
hogy napjainkban egyre több az ilyen prob-
lémával küszködő személy szűkebb és tá-
gabb környezetemben, sőt mi több saját ma-
gamon is észleltem néha a korábban olvasott 
meghatározásokat.

Kiégés – mit is jelent ez? Ha valaki állan-
dóan fáradt, reggel nem kipihenten, hanem 
épp ellenkezőleg, úgy ébred fel mintha egész 
éjjel nehéz fi zikai munkát végzett volna. Ál-
landóan fáj a feje, otthon is, a munkahelyén is. 
Enni alig bír. Állandóan szorong, fél attól, mi 
lesz holnap, tehetetlennek érzi magát egy-egy 
probléma megoldásában, nem hisz már sem-
miben és senkiben, munkakedve is elhagyta. 
Sokszor késik, nem tartja be a határidőket, 
egyszóval elveszett embernek érzi magát. 
Mentálisan kimerült. Hosszú távon néha na-
gyon súlyos betegség oka is lehet, mert hát 

tudjuk a régi mondást: a lélek megbetegíti a 
testet! Ehhez hosszú időre van szükség, hogy 
ilyen formában jelentkezzen, hónapok, évek 
kellenek a kialakulásához.

Megvitattam a fogalmat egy pszichológus 
ismerősömmel, aki középiskolában dolgo-
zik, de van egy kis magánrendelője, ahol fel-
kereshetik a segítségre szorulók. Elmondta, 
az emberek 70%-a ezzel a gonddal küszkö-
dik itt szűkebb pátriánkban és a környéken. 
A fő okok a pénztelenség, munkahelyek 
megszűnése, kilátástalanság, talajtalanság 
– mindezek miatt egyre stresszesebbek lesz-
nek az emberek, elvesztik a reményt. Sajnos 
életünk (és országunk) alakulása is nagyban 
hozzájárul e probléma megjelenéséhez. Már 
kora ifjú korban jelentkezhet, s jelentkezik 
is, amikor hiába fejezik be a főiskolát, egye-
temet, munkahely hiányában tengnek-leng-
nek, sokan kényszerpályán vannak, ami elé-
gedetlenséget okoz. Hogyan kezdjen a fiatal 
szüleitől független életet, amikor semmi nem 
garantálja számára a boldogulást? Gyakran 
hallani: Te jó ég, még tíz év a nyugdíjig! 
Ki sem bírom már addig! S való igaz, so-
kan meg sem érik azt, hogy nyugállomány-
ba vonuljanak, idő előtt elhaláloznak, vagy 
ha igen, pár hónapig, egy-két évig élvezik a 
nyugdíjas éveket s utána gyorsan távoznak 
az élők sorából.

Felpörgött minden körülöttünk! A mun-
ka, az élet, az elvárások, az új technológi-
ák. Sokszor jobb volna egyszerűbben élni, 
természetesebben, nyugodtabban. Követni a 
természet változásait, sötétedéskor elaludni, 
virradatkor felkelni, akkor pihenni, amikor 
a test már jelzi hogy fárad, s nem hajszolni 
– bírom én még! A bizonyítás, a megfelelési 
kényszer is egy hatalmas teher, de elvárás is 
napjainkban. Verseny – ki a jobb!

Néhányan már felismerték a fenti gon-
dokat, sokan a nagyvárosból kiköltöznek a 
falvakba, tanyára hogy leegyszerűsödjön, 

lenyugodjon az életük. Távol 
a zajtól, a pörgéstől a füst-
től – egy nyugalmasabb éle-
tet varázsolnak maguknak és 
a természet törvényei szerint 
élik mindennapjaikat. Erre jó 
néhány példa akad már. A nyu-
godt környezetben, hajszoltság 
nélkül több idő jut egymásra, 
az odafigyelésre, feltöltődésre.

Próbáljuk meg!

AK

A címlapfotót A címlapfotót 
Milorad Mitrović készítette.Milorad Mitrović készítette.
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VISSZAPILLANTÓ
2018. 04. 10. – 2018. 04. 16.

HATÁRON INNEN
Lezuhant egy harci repülőgép április 11-
én reggel Antalfalvánál (Kovačica). Az 
egyik pilóta meghalt, a másik súlyos ál-
lapotban van, nem hivatalos információk 
szerint egy oktató repülőgépről van szó, 
amely a pilóták kiképzésére szolgált, írta 
a Blic. A lap szerint a pilóták katapultál-
tak a repülőből.

Az ENSZ nemzetközi törvényszéki me-
chanizmusának (MICT) fellebbviteli 
tanácsa 10 év börtönbüntetésre ítélte 
Vojislav Šešeljt, a radikálisok vezető-
jét a horvátok üldözése miatt Herkócán 
(Hrtkovci). A büntetést nem kell letölte-
nie, mivel beleszámolják az előzetesben 
letöltött időt is. 

A szerbiai belügyminisztérium tavaly jú-
liusban benyújtott kezdeményezésére a 
köztársasági kormány április elején vegyes 
bizottságot alakított, amelynek feladata 
lesz fényt deríteni a szülészetekről eltűnt 
csecsemők eseteire. A bizottság a kormány 
munkatestületeként tevékenykedik majd 
az elkövetkező két évben, és ha igény mu-
tatkozik rá, munkája tovább is tarthat. 

A közlekedésbiztonsági törvény módo-
sításáról és kiegészítéséről szóló törvény 
elfogadásával külön fi gyelmet szenteltek 
a gyerekek védelmének a szerbiai utakon. 
Százezertől százhúszezer dinárig terjedő 
büntetés, az engedély minimum nyolc 
hónapos elvétele, 13-15 büntetőpont fe-
nyegeti a gépjárművezetőket, a szabály-
sértés súlyosságától függően. A törvény 
világosan kimondja, hogy a gépjármű 
első ülésén nem utazhat 12 évesnél fi ata-
labb gyerek. A 135 centiméternél alacso-
nyabb gyerekeket a megfelelő biztonsági 

ülésben kell szállítani, amely a jármű, 
illetve az ülés gyártójának utasításával 
összhangban rögzítve van a járműhöz, 
kivéve a tömegközlekedési járműveket. 

Május 19-én a Topolya mellett található 
zobnaticai lóversenypályán tartják meg 
a VI. Vajdasági Vágtát, mely ezúttal is a 
szeptemberben Budapesten, a Hősök te-
rén esedékes Nemzeti Vágta előfutama 
lesz. A vágta első három helyezettje kép-
viseli majd Vajdaságot a Nemzeti Vág-
tán, számoltak be a vajdasági szervezők 
a pénteken megtartott sajtótájékoztatón. 

A legmagasabb katonai tiszteletadás mel-
lett helyezték pénteken örök nyugalomra 
Zomborban Kálóci Róbert pilóta őrna-
gyot, aki szerdán halt meg Antalfalvánál, 
amikor lezuhant egy Supergaleb G-4 tí-
pusú repülőgép, adta hírül a Tanjug.   

A tartományi költségvetés 9,5 millió di-
nárral támogatja a Vajdaság Autonóm 
Tartomány területén működő nemzeti kö-
zösségek hivatalos nyelvhasználatát. A 83 
nyertes pályázóval Igor Mirović tartomá-
nyi kormányfő és Nyilas Mihály tartomá-
nyi oktatási és közigazgatási titkár jelenlé-
tében hétfőn írták alá a szerződéseket. 

Tavaly október óta, a kanyarójárvány 
kezdetétől a mai napig 4740 kanyarós 
megbetegedést jegyeztek Szerbiában, 
mondják a Batut intézetben, s hozzáte-
szik, az elmúlt hetekben csökken az újabb 
megbetegedések száma. 

HATÁRON TÚL
Zágráb a legélesebben elítéli a jogerősen 
elítélt háborús bűnös, Vojislav Šešelj 
újabb fenyegetéseit, amelyek Tomislav 
Žigmanov,a Vajdasági Horvátok De-
mokratikus Szövetségének elnökének és 
Nenad Čanak, a Vajdasági Szociálde-
mokrata Liga (LSV) elnökének szemé-
lyével kapcsolatban hangzottak el. Šešelj 
a belgrádi Blic napilapnak ugyanis azt 
nyilatkozta, hogy „intenzíven készül há-
borús bűneinek újbóli elkövetésére”, és 
mint hozzátette, „Tomislav Žigmanovval 
és Nenad Čanakkal fogja kezdeni”. 

A szmolenszki légi katasztrófát nem a 
pilóták hibája, hanem egy sor szándékos, 
egyebek között a gép oroszországi javítá-
sakor tett intézkedés, végül pedig a leve-
gőben történt robbanás okozta – áll abban 
az időközi műszaki jelentésben, amelyet 
szerdán hozott nyilvánosságra Varsóban a 
lengyel minisztériumi vizsgálóbizottság. 

Új, „tisztességes” választásért, valamint 
az ellenzék összefogásért és közös je-
löltállításért demonstráltak szombaton 
Budapesten. A Mi vagyunk a többség! – 
Tüntetés a demokráciáért címmel szerve-
zett tüntetésen a felszólalók az Országház 
előtt a demokraták összefogását és egy-
séget sürgettek a szabadságért, demok-
ráciáért, a jogállamért, a szabad sajtóért, 
valamint az ellenzéki pártok közös fellé-
péséért a kormány leváltása érdekében.

Donald Trump amerikai elnök helyi 
idő szerint pénteken este 9 órakor beje-
lentette, hogy elrendelte a légicsapások 
megindítását Szíria ellen. Az elnök a Fe-
hér Házban a nemzethez címzett – és a 
nagy amerikai televíziós állomások által 
élőben közvetített – nyilatkozatában kö-
zölte: precíz, azaz célzott légicsapásokra 
adott utasítást, válaszul az április 7-én a 
kelet-gútai Dúma városában elkövetett 
vegyifegyver-támadásra. A légicsapáso-
kat az Egyesült Államok nem egyedül, 
hanem az Egyesült Királysággal és Fran-
ciaországgal egyeztetve és együttműköd-
ve hajtja végre szíriai feltételezett vegyi-
fegyver-raktárak ellen.

Oroszország az ENSZ Biztonsági Taná-
csa (BT) rendkívüli ülésének összehívását 
kezdeményezi a Szíriát ért amerikai-brit-
francia katonai csapás miatt – közölte 
Vlagyimir Putyin orosz elnök szombaton 
Moszkvában.

Az előzetes eredmények szerint Milo 
Đukanović már a vasárnapi montenegrói 
elnökválasztás első fordulójában megsze-
rezte a voksok több mint ötven százalékát, 
és ezzel meg is nyerte az elnökválasztást.  

Összeállította: Bödő Sándor
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

Polgári kezdeményezésre tartottak pénteken este lakossági 
fórumot Martonoson a Nyugdíjas Egyesület nagytermében. 
Az összejövetelre a közbiztonság romlása adott okot. 

A faluba betelepült koszovói romáknak a martonosi polgá-
rok és gyermekeik testi épségére és a magán- illetve köztulaj-
donra is veszélyes viselkedése miatt már szinte elviselhetetlen 
az élet a faluban, mondta a lakossági fórum kezdeményezője, 
Rekecki Molnár Eleonóra. Mivel eddigi panaszaik nem ta-
láltak meghallgatásra, úgy döntöttek, saját kezükbe veszik a 
kezdeményezést.

– Ez az összejövetel valójában akkor lenne hivatalos, ha 
mögötte a helyi közösség állna. Tulajdonképpen a martonosi 
emberek kezdeményezték ezt a fórumot abból a célból, hogy 
lássunk hozzá valamilyen formában a megoldáskereséshez, 
mert a jelenlegi állapotok tarthatatlanok. 2016 óta ugyanis 
egyre több koszovói roma költözik a faluba, akikkel az a leg-
nagyobb probléma, hogy nem tudnak, sőt, nem is akarnak be-
illeszkedni közösségünkbe. Nekünk nincs semmilyen rasszista 
jellegű kifogásunk velük szemben, csak az, hogy kisajátítják 
az utcáinkat, a köztereinket, kialakították a helyet, ahol ran-
dalíroznak, emellett lopnak, szidalmaznak és bántalmaznak 
bennünket és gyerekeinket, nem lehet tőlük, de velük együtt 
sem élni. Lefekszenek az úttestre, hogy megállítsák az autókat, 
aztán pénzt kérnek, mert különben úgy állítják be, hogy a gép-
kocsivezető szinte elütötte őket. Az úttesten össze-vissza köz-
lekednek, ha az ember rájuk dudál, nekik áll feljebb, köpködik 
az autót, trágár szavakkal illetik a bent ülőket, fenyegetik a 
gyerekeinket, hogy csak a leggyakrabban előforduló eseteket 
soroljam. Én azt szeretném, ha népszavazáson dönthetnénk ar-
ról, hogy mi legyen, hogy vigyék el őket máshová, akár oda, 
ahonnan jöttek. Vannak települések, akik ezt megtették, de 
minket nem kérdezett senki, csak jöttek és jönnek azóta is. Saj-
nos a rendőrség sem úgy lép fel ellenük, ahogy kellene, noha 
megtámadtak már egy nyolcadikos és egy ötödikes kislányt 
is. Jelentettük, de azt a választ kaptuk, hogy mindez nem elég 
indok ahhoz, hogy intézkedjenek. Annak is utána kellene járni, 
hogy tulajdonképpen hol, milyen házakban laknak itt ezek az 
emberek. Tudomásom szerint két család lakik olyan házban, 
ami az ő nevükön van, a többiek nem. Lehet, hogy sehova sin-
csenek bejelentve és nem is legálisan tartózkodnak itt. Közben 
igencsak szaporodnak. Két éve 150-en költöztek a faluba, az-
óta a számuk legalább megduplázódott. Az egyik családban, 
amelynek 30 tagja van, öt nő jelenleg is babát vár. Ezek azok 
a gondok, amelyek miatt úgy döntöttek a martonosiak, hogy 
összehívják ezt a mai lakossági fórumot. 

Eleonórától megtudtuk, hogy az elvándorlás miatt igencsak 
megcsappant Martonos lélekszáma is, ma jó, ha ezren élnek 
a faluban, a gond az, hogy a bajkeverő koszovói romákkal 
együtt vannak ennyien.  

Az egyik, nevét nem vállaló helybeli polgár olyan konkrét 
esetről is beszámolt, amikor saját gyermeke került veszélybe 
az utcán. 

– A gyerek naponta utazik iskolába Kanizsára. Másfél éve 
piszkálják, verik, rugdossák, szidják, sőt megmondták neki, ha 
mer szólni valakinek valamit, megtalálják az utcán és agyon-
ütik. Hallgatott a gyerek pár hónapig, nem mert mondani sem-
mit még nekünk sem. Jóformán ki se mer menni az utcára. A 
házunkon egész nap le van engedve a roló, mert a romák állan-
dóan verik az ablakot, ordítoznak, randalíroznak. Az is előfor-
dult, hogy a feleségemtől el akarták venni azt, amit a boltban 
vásárolt. Még nekünk férfi aknak sem mindegy, hát még a nők-
nek meg a gyerekeknek. Mi sem tudhatjuk mi a szándékuk, 
amikor elmegyünk mellettük, ők meg vannak vagy nyolcan, 
tízen. Az az érzésem, hogy ha én odamennék hozzájuk és azt 
mondanám, agyonütöm valamelyiküket, akkor dutyiba kerül-
nék, ők meg csinálhatnak bármit, az nem elég egy eljárás meg-
indításához. Nem értjük, de így nem mehet tovább. Biztonság-
ban szeretnénk élni mi is. 

A helyi közösség az elmúlt évek során már többször tett 
panaszt az illetékeseknél, de mivel a romák megfenyegették 
a polgárokat, azok nem mertek hivatalosan is előhozakodni 
problémáikkal, így az illetékes szervek sem tehettek semmit, 
mondta Égető Zsuzsanna tanácstag, aki a helyi közösséget 
képviselte az összejövetelen. 

– A helyi közösség mindig is támogatta a polgárok ez irá-
nyú kezdeményezését, ezért kicsit hátba szúrásként hatott, 
hogy kikerültek bennünket és úgy hívták össze ezt a fórumot. 
Ennek ellenére dícséretes a polgárok összefogása, mert mi 
is úgy tartjuk, hogy anélkül nincs előrelépés. Ennek a prob-
lémának a megoldása érdekében Martonos helyi közössége 
mindent megtett, amit a jog, a törvények megengednek. Ösz-
szegyűjtöttük a panaszokat, mentünk mindenféle fórum elé, 
ahova csak lehetett. Amit a jogszabályok megengednek, azt mi 
próbáltuk mind kihasználni, tavaly még az ombudsmanhoz is 
eljutottunk, ahonnan azt a választ kaptuk, hogy konkrét ese-
tekkel támasszuk alá panaszainkat. Meg is tettük volna, de a 
félelem miatt a panaszosok nem merték adni a nevüket hozzá. 
Ezt a gyűlést is támogatta a tanács, kérdeztük is, hogy mikor-
ra szeretnék összehívni és mi majd összehívjuk, de felgyor-
sították a folyamatot és megcsinálták nélkülünk. Tudni kell, 
hogy tanácselnökünk a közelmúltban esett át egy szívműtéten, 
még lábadozik, de telefonon tartottuk vele a kapcsolatot. Ő is 
egyeztetni akart és szeretett volna itt lenni, de ilyen hamar a 
műtét után ilyesmit még nem vállalhatott be. Két-három héten 
belül biztosan összehívta volna a falugyűlést, ami akkor biz-
tosan legitim lett volna, ez meg a jelenlévők aláírásától függ.   

A lakossági fórumon több polgár is elmondta konkrét pa-
naszait, amelyekre ismereteikhez mérten választ is kaptak a 
Magyar Mozgalom és az UKROK civil szervezet községi kép-
viselőitől, akik támogatásuk jeléül vettek részt az összejöve-
telen. A lakossági fórum végén egy öttagú csoportot neveztek 
ki, amely a martonosiak nevében a községi képviselő testület 
májusi ülésén átadja majd a helyzet rendezésére irányuló kéré-
seiket és javaslataikat. Bödő Sándor 

Lakossági fórum Martonoson

Meddig tűrjük még 
a koszovói betelepültek terrorját?
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Pénteken, április 13-án a Dobó Tihamér Képárban egy 
könyvbemutatóra gyűlt össze az irodalomkedvelő közönség. A 
kispiaci Kovács Mária legújabb kötetét, a Remény és bizalom 
címűt szemelvényeken keresztül prezentálták a hallgatóknak, 
akiket Nadrljanski Tornai Erika, a Cnesa OMI igazgatója üdvö-
zölt az intézmény és a képtár nevében, és megemlítette, hogy 
a szerző kötete, műfajban és történetben is messze áll az eddig 
megjelent hét könyvétől, mert főszerepet kap benne az érzelem. 
Ezután Körmendi Györgyi, a VKK tagja Tóth Árpád Esti su-
gárkoszorú című versének szép elmondásával vezette fel a be-
mutatót, majd Szebenyi Boglárka kispiaci tanítónő mutatta be 
az írónőt, „a falu krónikását”, egész eddigi életútját, társadalmi 
tevékenységét, hogy mint egészségügyi nővér szinte minden 
egyesületben aktívan dolgozott és vezetői szerepeket töltött be. 
Jelenleg a Rozmaring népdalkör vezetője. Munkájáért négy el-
ismerést kapott.

A teljesség igénye nélkül megemlítenénk, hogy az Új Ka-
nizsai Újság tudósítójaként a kispiaci fontos eseményekről is 
rendszeresen tudósított és a Szociográfi ai Műhely munkájában 
is részt vett. Egy verskötete jelent meg 2001-ben, Ha én madár 
volnék címmel és hét könyvre, mint a Kispiaci apró mécslán-
gok, Élet a bombák alatt, Volt egyszer egy Ustorka, Életre kelt 
emlékek, stb. más-más években. 
Ezután a könyv Kocsordi Nagy 
Béla által írt előszavát olvasta fel 
Boglárka, és megkérte az írónőt, 
meséljen a Remény és bizalom 
című könyv születésének előzmé-
nyeiről, mondanivalójáról, habár a 
cím is sokat elárul.

– Előző könyveim sok kuta-
tó unkát igényeltek, és most úgy 
gondoltam, hogy más irányba for-
dulok, megpróbálok érzelmekről 
írni. Egy közösségi oldalon 2-2 
oldalanként 26 részt írtam meg, 
majd úgy éreztem, össze kell őket fonnom, kerestem egy cí-
met, és így könyvvé kerekedett. Ez a cím felelt meg leginkább, 
hiszen ha bármilyen akadály áll előttünk, kell a remény, hogy 
újra fel lehessen építeni a szerelmet, a házasságot. Emellett 
mindkét társnak kell egy kapaszkodó ahhoz, hogy révbe jus-
sanak, ami nem egyéb, mint bizalom. A könyvben lévő törté-
net az igaz érzelem, a ki nem haló remény és a bízó szerelem 

győzedelmeskedik, úgymond jelesre vizsgázik. „És ez akár 
ösztönző példa is lehetne a mostani, nem ritkán embertelen 
hétköznapokban.” A leírt történet valós történet.

Hogy időben hol helyezkedik el? Úgy 40-50 ezelőtti évekre 
vezethető vissza, és a helyszínek is valósak. A főszereplő, Elza 
is létező személy, gyönyörű fi atal lány, aki nem adja fel a re-
ményt sem a várakozásban sem az igaz érzelemben és párjában 
vetett hitében. Úgy érzem, úgy szeretném – hangsúlyozta az 

író – hogy mindenki megtaláljon 
valamit a történetben. Olyan va-
lamit, ami mintha az övé lenne, 
mintha vele történt volna meg. 
És az hitet, reményt ad a továb-
biakban, a mindennapjaiban. Az 
olvasók mindennapjaiban. A tör-
ténet, olvasgatása emellett azt is 
sugallja, hogy ne álljunk meg a 
leírtaknál, hanem menjünk tovább 
egy lépéssel, és gondolkodjunk to-
vább a megtörténtekről. A szerző 
vallomása után Gyöngyi és Bog-
lárka szemelvényeket olvasott fel 

a könyvből. A tengerről, Elzáról és az eltűnt, majd új szerelmé-
ről, a vívódásairól, a reménykedéséről, a beszélgetéseikről, a 
tengerpart és a környezet, a növényzet szépségeiről. Mindezek 
olyan élethűek, hogy szinte mi is részeseiként éljük meg ezeket.

– Számomra megszűnt a külvilág, az egyik képből a másik-
ba vezet át az író, és az telve van színekkel, virágokkal. – Ezt 
éreztem, mikor olvastam – közölte Kenyeres Ivánka – A kis 
könyv olyan, mint egy szép mozaik, összeillenek a részek és 
a színek. Az egész azt sugallja a zenei aláfestéssel, hogy min-
dent el lehet érni, csak bízni kell magunkban és másokban. Be-
fejezésként Kovács Mária, az író felelt a könyvel kapcsolatos 
kérdésekre, és ő is olvasott fel részletet az őszbe hajló tenger-
partról: „ami a fákat újszínbe öltöztette: barna-sárgába, barná-
ba, sárgászöldbe…A csendes szellő simogatására egy-egy levél 
remegve hagyja el az ágat.”

Végül Mária elárulta:
– Sok mese, történet van még, amit szeretnék leírni, meg-

örökíteni. Még három könyvet tervezek.
Kívánjuk, hogy a terv valóra váljon, és köszönjük a tartal-

mas és családias hangulatú könyvbemutatót és a fi nom otthon 
sült kalácsot. Teleki M.

Remény és bizalom
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Horvátország egyik igen különleges szépsé-
gű részén volt alkalmunk egy csodás hetet el-
tölteni.

Rovinj – olaszul Rovigno – méltán nevez-
hető Isztria egyik gyöngyszemének, a környék 
legszebb városa. Aki először jár ott, bizonyára 
első látásra megbabonázza és örökre lenyűgözi 
a táj szépsége, az ott lakók közvetlensége, ven-
dégszeretete, az utcák, terek tisztasága. Nehéz 
szavakkal leírni és átadni azt az érzést és lát-
ványt, amit Rovinj nyújtott a röpke idő alatt.

Érkezésünkkor kellemes tavaszi idő fogadott, 
de már pezsgett az élet a városban. Japán, német 
és holland turistacsoportokkal találkoztunk, de 
újvidékiekkel is összefutottunk barangolásunk 
során. Rovinj jellegzetessége már messziről 
árulkodott, a város magasan égbe nyúló tornya, 
a 63 méter magas Szent Eufémia harangtorony, az óváros 
legmagasabb pontján álló  székesegyház tornya. A helyiek 
elmondása szerint legendás zarándokhely, minden évben 
szeptember 16-án tízezrek érkeznek mindenfelől, hogy sor-
suk jobbra fordulásáért imádkozzanak Szent Eufémiához.

Gyönyörű az óváros, mely tele van kis terekkel, régi kő-
házakkal és kacskaringós sikátorokkal, ezek mind velencei 
stílusban épültek fel, amiatt többször olyan érzésünk tá-
madt, hogy Velencében járunk. Ahogy lépdeltünk az óváros 
fényesre és simára koptatott kőlépcsőin, szinte egy más vi-
lágban éreztük magunkat.

Ellátogattunk a helyi mediterrán piacra is, ott aztán pe-
zseg az élet! Rengeteg gyümölcs, méz, ezerféle illóolaj és 
értékes fűszer vásárolható.

A várostól negyedórányira lévő Éden szálloda – amelyet 
1970-ben alapítottak – nemrégiben felújításra került. Fan-
tasztikus kilátás a tengerre, fenyőerdő és az apró kavicsos 
part teszi csodálatossá, nemhiába kapta nevét, valóban a Pa-
radicsomban éreztük magunkat.

Dvigrad – az elhagyatott város – valamikor a közép-
korban alapították, de a 17. században pestisjárvány miatt 
elnéptelenedett, de néhány várfala megmaradt eredeti szép-

ségében. Ottjártunkkor olasz archeológusok-
kal találkoztunk. Ott szabadon bolyonghat-
tunk elmerengve az élet mulandóságán. 

A kikötőbe minden sétánk alkalmával visz-
szatértünk, ott találkoztunk a legtöbb turistával.

Az év bármely szakában járhatunk Ro-
vinjban, erről a városról csak szuperlatívu-
szokban  beszélhetünk. Isztria legszebb, leg-
hangulatosabb, legromantikusabb, legolaszo-
sabb, legfestőibb városa! Valóban gyönyörű, 
ha valakinek arra vezet az útja, ki ne hagyja 
látványosságait!

AK

Rovinj – áprilisban
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Kissé el vagyok csendesedve, mert olyan impulzusok értek 
múlt pénteken, amelyek mély és felemelő érzéseket keltettek 
bennem. Nevezetesen ennek kiváltója egy csodálatos, lebilin-
cselő kiállítás, amely Anatolij Ivakin festőművész 50 remeké-
ből jött létre. A tárlatot a Vajdasági Képzőművészeti Kör szer-
vezete, amelyen az orosz származású művész is megjelent, 
hiszen már pár éve az egyesület tagja, és 2008 óta Belgrádban 
él családjával együtt.

A megjelenteket a hagyományos műsor kezdetén Körmen-
di Gyöngyi és Nagy Sándor köszöntötte, és kiemelték, hogy 
ez számunkra ünnep, mert kivételes festőt üdvözölhetünk a 
művész személyében, aki emlékeit országunkban festve hor-
dozzák magukon a vásznak. Minden képe egyedi, megismé-
telhetetlen. Büszkeséggel tölt el bennünket, hogy alkotásai a 
galériát és városunkat díszítik.

A műsorban elsőként Sőreg Flóra, a Zeneiskola 2. osztá-
lyos tanulója lépett fel, Stimak Péter Virágéknál című variációt 
játszotta harmonikán. Majd Kenyeres Ivánka a VKK elnöke 
üdvözölte a nagy festőt, kiemelte, hogy jelenléte megtiszte-
lés és öröm számunkra, és hogy a VKK-nak ez a harmadik 
nagyméretű kiállítása. A művész 
is szót emelt, és szimultán fordító 
által megköszönte a lehetőséget, 
mondván, már két évvel ezelőtt volt 
nálunk, megszerette a „Csend vá-
rosát”, itt is talált inspirációt, és ké-
pein számtalan részlet, város, folyó 
felismerhető Szerbia területéről. A 
VKK vendégeként már három fes-
tőtáborban részt vehetett. Most egy 
festményt ajándékozott a Zeneisko-
lának, amit a jelenlevők nagy tapssal köszöntek meg. Ezután 
Tolić Stefan az ötödikes gitár szakos tanuló Dojčinović művét, 
a Guerdama las vacas címűt játszotta el köszönetül. A felkészí-
tő tanárok Nagymélykúti Dániel és Sarnyai Daniella.

A zeneszámokat követően Kerekes Sándor mutatta be és 
méltatta Anatolij Petrovics Ivakint, illetve művészetét. A fes-
tőművész 10 évvel ezelőtt még a híres Karić-féle céget vezette 
Oroszországban, nagy építkezések tervezésével és kivitelezé-
sével foglalkozott, majd 2015-ben Belgrádba költözött. Kor-
kinóban az egykori Szovjetunió területén 1950-ben született, 
építészként diplomált 1974-ben Szverdlovszkban, és több 
mint 30 évig abban a szakmában dolgozott. 

– Az egyetemen a „szabadrajz tantárgy” képezte az alapot, 
hogy más irányt váltson, és elinduljon a képzőművészet felé. Így 
érkezett el Belgrádba. Könnyen beolvadt az itteni festőkörbe, így 
jutott el Magyarkanizsára. Habár nem végzett művészeti akadé-
miát, tehetsége által eddig már 14 kiállítása volt, ahol elkápráz-
tatta a művészet kedvelőit az érzelmeket ébresztő képi világá-
val. Mert minden egyes képe egy poézis, egy költészet. A képek 
nyelvén szól a nézők lelkéhez. Minden képén fényjáték van. Ez 

egyéni vonás, mivel egyéni „kézírást” 
épített fel. Észrevehetjük egyik jel-
lemzőjét, illetve azt a másikat,, hogy 
a kék szín átússza az alapképet. Ez a 
nagybányai festőcsoport egyik karak-
terisztikus vonása, habár Anatolij Iva-
kin festőművésznek ezzel a csoporttal 
soha nem volt kapcsolata.

Ő a világot fentről nézi, de élvezi 
is azt. Úgymond madártávlatból kö-
zelíti meg a tájat. Ez nagyon fontos 

momentum. Az egésznek van egy lekötöttsége, hogy tiszta 
kompozíciót hoz. Egy mese egy kép, egy látomás. Kiemel-
ném, hogy soha nem kopíroz, hanem a valót festi. Egyetlen 
képet sem ismétel, nem másol még részleteiben sem. Azt is 
megemlíteném, hogy észrevehetők a festményein az urbánus 
vonások, hiszen több évtizeden át építészként dolgozott, így 
urbánus képei is vannak, de művészi mondanivalóval. Ezek is 
érzelmeket keltőek. Ő egy realista festő, de kissé húz az imp-
resszionizmus, a benyomás felé. Egy új utat nyit, de ebben is 
egyedi, és ezen halad, fejlődik tovább. Az egész művészetében 
van egy fi nom lelkületű poézis, ami egyedivé változtatja a té-
máját. Szereti a tájat, szereti a festészetet. Hatalmas szeretet 
fűzi a munkájához. Minden képében egy világosság fénylik. Ő 
nem csak egy fenomén, hanem egy alázatos, közvetlen, szeret-
hető ember. Egy nagyon érett, művészetében teljes, tehetséges 
alkotó. A tárlat egészében véve kompakt. A képek magukért 
beszélnek. Anatolij Ivakin egy fenomen!

Ezekkel az elismerő szavakkal és gratulációval fejeződött 
be a magas szintű értékelés, illetve a tárlat megnyitása, ame-
lyet nagy taps követett. Végül ennyit! A kiállítás május 3-ig 
tekinthető meg a képtár nyitvatartási idejében. Ne szalasszák 
el ezt a megismételhetetlen élményt! Felejthetetlen lesz mind-
annyiuk számára! Ahogy számomra is az maradt.

Teleki M.
Fotók: Puskás K.

Élethű kiállítás
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Velebiten pénteken délelőtt első ízben emlékeztek meg a 
magyar csapatok 1941-es bevonulása során ártatlanul kivég-
zett falubeli szerb áldozatokról. A temetőben álló síremléken, 
amelyet a kivégzettek hozzátartozói emeltettek, hét velebiti 
neve szerepel, de két ismeretlennel együtt összesen kilenc 
áldozata volt az akkori eseményeknek.

A megemlékezés Jovica Mojsilović pravoszláv pópa egy-
házi szertartásával és megemlékezésével kezdődött, aki ki-
hangsúlyozta, hogy ezeknek a velebiti embereknek is csupán 
az volt a bűnük, hogy szerbek 
és pravoszlávok. 

Noha a temetői síremléket 
már évekkel ezelőtt emeltet-
ték, a helyi közösség most 
szervezett először megemlé-
kezést, mondta Milica Malj-
ković, Velebit helyi közösség 
tanácsának elnöke. 

– Szép és nagyon örülök 
neki. Olyan, mint mikor ma-
gánemberként tisztelgünk sze-
retteink, apáink, nagyapáink emléke előtt. Amennyire emle-
getjük őket, annyira fogunk emlékezni rájuk, és annyit élnek 
velünk tovább. Külön örülök annak, hogy többen eljöttek az 
áldozatok leszármazottai közül is, függetlenül attól, milyen 
messze élnek Velebittől. Sokan közülük már az áldozatok 
unokái vagy éppen dédunokái, de mégis fontosnak tartották, 
hogy ma itt legyenek a faluban.  

Emlékező beszédében a velebiti születésű Miloš 
Kravić, a községi képviselő testület Magyarkanizsán 
élő elnöke elmondta, hogy a `44-es ártatlan magyar 
áldozatok legutóbbi megemlékezésén beszélték meg, 
hogy a jövőben minden évben Velebit is megemléke-
zik saját mártírjairól. 

– Köszönettel tartozunk Nikola Lukačnak, az 
Észak-Bánáti Közigazgatási Körzet vezetőjének, hogy 
első megemlékezésünket jelenlétével megtisztelte. 
Köszönet jár a megemlékezésről igazoltan távol mara-
dó Nebojša Rakićnak, Magyarkanizsa polgármester-
helyettesének is, aki teljes odaadással állt a megemlé-
kezés ötlete mellé, de köszönet községi elnökünknek, 
Fejsztámer Róbertnek, Magyarkanizsa polgármeste-

rének is, amiért megértést tanúsított elképzelésünk iránt, mi-
szerint – ahogyan illik – az 1944-es magyar áldozatok mellett 
minden évben megemlékezzünk az ártatlanul kivégzett vele-
biti szerb mártírokról is. A mi hatalmas felelősségünk, hogy 
akik itt élünk, mind az egyik, mind a másik nép képviselői, 
viseljük a felelősség és a kötelesség súlyát, hogy mindazt, 
ami előttünk áll az itt élő emberek javára valósítsuk meg. 
Fejsztámer Róbert községi elnök szerint a község szerb és a 

magyar lakossága békés egy-
más mellett élésének záloga, 
hogy megbocsátjuk elődeink-
nek a másik nép felett elkö-
vetett bűneit, az áldozatokról 
pedig mindkét oldalon köl-
csönösen is megemlékezünk, 
mert a megbocsátás nem je-
lenti egyúttal a feledést is. 

– Úgy gondolom, hogy 
amennyire nekünk 1944 ki-
emelten fontos, úgy a velünk 
együtt élő szerb lakosságnak is 

kiemelt jelentőségűek az 1941-es sajnálatos események. Ha 
megvan a közös együtt gondolkodás, együttlét, együttélés, 
akkor az a minimum, hogy egymás történelmét és emlékeit 
tiszteljük, és a magunk módján el is fogadjuk. A mai meg-
emlékezésnek is ez az egyik sarokköve. Ahogyan az itteni 
szerbség képviselői a mi megemlékezéseinken megjelennek, 

úgy jómagam is fontosnak tartottam, hogy itt 
legyek a velebiti megemlékezésen. Reménye-
im szerint a kölcsönös tiszteletadás azt ered-
ményezi majd, hogy az akkori események töb-
bé nem ismétlődnek meg, nem gondolunk rá 
haraggal és gyűlölettel, és megpróbáljuk kö-
zösen ezt a magyarkanizsai közösséget olyan 
irányba terelni, amely hosszú távon is végre az 
elfogadott megbékélést fogja eredményezni.  

A megemlékezés végén az észak-bánáti 
körzet, a községi önkormányzat, a velebiti he-
lyi közösség és az áldozatok hozzátartozóinak 
képviselői az emlékhelyre helyezték a kegye-
let virágait. Végül megtörték a megáldott ke-
nyeret és szétosztották a jelenlévők között. 

Bödő Sándor

1941 mártírjaira emlékezett Velebit
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A Gyógyfürdő sportcsar-
nokában immár nyolcadik 
alkalommal szervezték 
meg az iskolai előkészítős 
csoportok zsinórlabda-baj-
nokságát. A szombati ver-
senyen a község mind a 11 
óvodaépülete képviseltette 
magát, tizenegy magyar és 
egy szerb tagozatos csa-
pattal. A bajnokság leveze-
tésében Veselinov Ibolya 
igazgatónő irányításával az 
intézmény szinte minden 
óvónője részt vett. 

Az iskolai előkészítős 
csoportokat 7-7 óvodás 
képviselte a sportcsarnok 
parkettjén, a többiek szü-
leik társaságában a lelátóról 
szurkoltak csoporttársaika-
nak, akik hősiesen küzdöttek 
a minél jobb eredményért. Az 
idei zsinórlabda-bajnokságról 
Cseszkó Beátát, a magyarka-
nizsai Pitypang óvoda óvó-
nőjét kérdeztük, aki a Fecske 
csoportot irányította.  

– A csapatba kerülő gye-
rekeket óvodai képességeük, 
mozgékonyságuk, elsősorban 
a labdajátékok terén mutatott 

ügyességük alapján válogatják 
össze az óvónők. Zsinórlabda-
bajnokságunk célja a labdajá-
ték szabályok szerinti kialakí-
tása, a biztos dobás és labda-
elkapás, a mozgáskoordináció, 
a csoportszellem, az ügyesség, 
a bátorság és a versenyjáték 
fejlesztése valamint a szabá-
lyok betartására való szoktatás. 
A csapatba nem került gyere-
keket ugyanakkor bevontuk 
ide szurkolni, hogy szüleikkel 
együtt biztassák csoporttársai-

kat, így ha nem is a parketten, 
de valamilyen szinten mégis 
egy élmény lesz számukra is 
ez az esemény. 

Az óvónénivel folytatott 
beszélgetésen ott volt két 
óvodása is. Fodor Tamás-
nak nagyon teszik ez a játék, 
élvezettel vesz részt a küzde-
lemben és már azt is tudja, 
hogy a zsinórlabda tulajdon-
képpen a röplabdának egy 
óvodásoknak kidolgozott 
változata, azzal a különbség-
gel, hogy itt dobni és nem 
ütni kell a labdát. Csikós 
Flóra csak azért sajnálja egy 
kicsit, hogy őszre iskolába 
megy, mert ott már nem ját-
szanak ilyet. 

A martonosi ovisok nyerték 
a zsinórlabda-bajnokságot

– Tizenkét csapat vett részt a Gyöngyszemeink Iskoláskor Előtti Intézmény sportrendezvényén –
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A magyar költészet napjának 
ünnepe a könyvtárban

Nagyon szeret zsinórlabdázni, 
mert úgy érzi, sokat tanul belőle és 
egyre ügyesebb lesz. Nagyon örült, 
hogy az első meccsen nyerni tudtak, 
mi meg szorítottunk, hogy jól sikerül-
jön a második is. 

A zsinórlabda-bajnokság ideje alatt 
akkora lárma volt a sportcsarnokban, 
hogy szót alig lehetett érteni. Nem 
helytelenkedtek vagy kiabáltak a 
gyerekek csak úgy, rosszaságból, ha-
nem szurkoltak istenigazából. Egyik-
másik csoport pom-pom kellékekkel 
felszerelkezve, igazi profi  módjára 
biztatta csoporttársait. Különösen a 
martonosi kis szurkolók remekeltek, 
ami az eredményhirdetéskor meghoz-
ta a gyümölcsét. A versenyt ugyanis 
a martonosi Szivárvány óvoda Gom-
bocska nevű csoportja nyerte meg, 
megelőzve a magyarkanizsai központi óvodaépület Bátor 
Bocsok valamint a horgosi Napraforgó óvoda Eperke nevű 
csoportját. 

A dobogósok érmeket és elismerő okleveleket kaptak, de 
a rendezvény minden résztvevőjének dukált egy-egy labda 
is. A legjobb szurkolói csapatnak a fentebb említett marto-
nosi bizonyult, amiért ugyancsak jutalom járt. 

Bödő Sándor

József Attila születésnapján, április 11-én ünnepeljük a 
magyar költészet napját. Ennek tiszteletére a magyarkanizsai 
könyvtár, amely a szerencsés egybeesés folytán éppen a nagy 
magyar költő nevét viseli, minden évben megszervezi a kö-
zségi szavalóversenyt. Az idei, az iskolánkénti selejtezőket 
követő döntőre pénteken délután került sor a könyvtár Koncz 
István-termében. A horgosi Kárász Karolina, az oromhegyesi-
oromi Arany János és a magyarkanizsai Jovan Jovanović Zmaj 
Általános Iskolából ezúttal 27 versmondó lépett a zsűri és a 
közönség elé. A szakmai zsűri a döntőben nem rangsorolta az 
elhangzott szavalatokat, csak a kiemelkedő teljesítményeket 
díjazta, mivel az iskolai selejtezők győztesei, akik eljutottak a 
községi döntőre, már eleve nyertesnek számítottak és megkap-
ták a megérdemelt jutalmat. 

A másodikos magyarkanizsai Perpauer Dániel Szűcs Imre 
Papagáj család című versével jutott el a döntőre.

– Ez egy kicsit nyelvtörő vers, olyanokkal, hogy a papa-
gáj papája, meg mamagáj, meg ilyesmi. Öt nap alatt sikerült 
megtanulnom, utána egy fél órát Bajusz Rózsa tanítónéninél 
is voltam, ahol még gyakoroltuk egy kicsit. Ide a döntőre anya 
jött el nekem szurkolni. 

Az ötödikes Farkas Luca, aki ugyancsak a magyarkanizsai 
J. J. Zmaj Általános Iskola tanulója, Aranyosi Ervin A szívek 
szabója című költeményét mondta el. 

– Ezt a verset szavaltam az iskolai selejtezőn is, ami arról 
szól, hogy az emberek az évek során mennyire megromlottak. 
Egy szabó volt az, aki kiderítette, miért lettek olyanok, amilye-
nek. A végén pedig megmondja, hogy mit kellene csinálnunk, 

hogy szebb legyen a világ. Elsős korom óta szeretek szavalni, 
mesét mondani, a versenyre Szabó Klára magyartanárnő ké-
szített fel. A szervezés oroszlánrészét, persze az iskolák ma-
gyartanárai mellett Vörös Anna, a házigazda könyvtár igazga-
tója vállalta magára.

– Évtizedek óta szervezzük ezt a községi szavalóversenyt, 
ami tulajdonképpen nem is annyira verseny, mint inkább egy 
költészeti szemle. Az iskolai selejtezők során meglepetésként 
hatott, hogy zömmel inkább alsósok jelentkeztek a megméret-
tetésre, aminek egyrészt örülünk, másrészt viszont elszomorít 
bennünket, mert azt is jelentheti, hogy a felsősöket már nem 
annyira érdeklik a versek, a szavalás. Az iskolák egy adott 
kvóta alapján juttatják el a döntőre a legjobb versmondóikat, 
akikből ma 27, huszonegy alsós és hat felsős diák mutatkoz-
hatott be, közülük hárman szerb nyelven mondták el versüket. 
Nagyon változatos volt a versválasztás. Soha nem szoktuk 
megszabni, hogy milyen verssel jöjjenek a gyerekek. A cél az, 
hogy szeressék a verseket, legyen bátorságuk kiállni a közön-
ség elé, és szívvel, lélekkel mondják el itt, az értő közönség 
előtt a választott költeményt.

A Vranić Váradi Lívia, önkormányzati médiaszakember, 
Nadrljanski Tornai Erika magyar nyelv és irodalom szakos 
tanár, a Cnesa OMI igazgatója és Ljiljana Rakin szerb nyelv 
és irodalom szakos tanár, a könyvtár munkatársa összetételű 
szakmai zsűri végül 11 diákot részesített különdíjban, de a 
döntő minden résztvevője könyvjutalmat és elismerő okle-
velet kapott. Bödő Sándor

– A községi szavalóverseny döntőjében 27 általános iskolás tanuló lépett közönség elé –
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Az 1941 tavasza után a kanizsai községházán új műszaki 
ügyosztályt hoztak létre, melynek élére a mindenkori városi 
mérnök került. Ennek a műszaki osztálynak volt alkalma-
zottja Trohorov Pál, akinek neve műszaki rajzolóként a kor 
építészeti terv-dokumentációin rendre feltűnt. Így volt ez 
a kanizsai ONCSA-házak úgynevezett oldal-típusának raj-
zainál is. Korábbi kutatásaink és ismereteink szerint, mint 
azt a Sikeres kanizsai típus-tervek – ONCSA-házak Kani-
zsán című 2010-beli írásomban is megjegyeztem, a kanizsai 
terveket Muhi Sándor főmérnök készítette Zárug Lukács 
miniszteri biztos „C” jelzetű bácskai típusterve szerint. Az 
1942. szeptember 26-i keltezésű kanizsai terv, mint azt már 
ecseteltem, kimondottan helyi specialitás; ugyanis egysze-
rűsített részleteiben lényegesen eltért a minisztérium által 
ajánlott kiindulási épület-modelltől. A véges házat mutató 
rajz mellett, már akkor megjegyeztem, hogy a Budzsáki és 
V. kerületbeli kiosztási tervezet alapján oldalházak is épül-
tek az ONCSA-féle mintatervek szerint. Az oldalházakat 
akkor még sajnos nem tudtuk sem körülírni, sem tervrajzzal 
illusztrálni. A legutóbbi újabb sikeres kutatási eredmények 
szerencsére most már erre is lehetőséget adtak, így segítsé-
gükkel tovább árnyalhatjuk az Országos Nép- és Család-
védelmi Alap építkezéseiről már eddig kialakult helybeli 
képet.  

A kérdéses ONCSA-féle oldalház terv 1943. november 
12-én készült. A Magyarkanizsa mezőváros Műszaki ügy-
osztályának VI-17 jelzetű tervdokumentációját az emlege-
tett Trohorov Pál rajzolta és Muhi Sándor kanizsai főmér-
nök láttamozta (Lásd szemléltető illusztrációnkat). A jelek 
szerint szintén jellegzetesen kanizsai specialitásnak vehető 
tervrajz egy 5,40x9,80 méteres, udvari hosszabb oldalán 
1,5x4,30 méteres tornáccal bővített házat mutat. A házba 
való bejutás ezen a tornácon keresztül megoldott. A tornác-
ról egy kicsi előtérbe lehetett belépni, ahonnan a konyhába 
és a padlásfeljárót is tartalmazó kamrába lehetett bejutni. A 
szoba kemencéjének szája is erre az előtérre nyílt. A lakó-
szobát egyébként a konyhából lehetett megközelíteni. Az 
egyszobás kisméretű ház összes hasznos területe a tornác 
nélkül 37,41 négyzetmétert tett ki. Tornáccal együtt terüle-
te 43,67 négyzetméterre nő. A ház külső vályogtégla falai 
50 cm-esek, válaszfalai 13 cm-esek. Falai alá – az akkori 
nagy talajvizekre való tekintettel – kötelezően szigetelőle-
mez került. Mennyezetszerkezete mestergerendás, saralt és 
stukatúros. Kétvizes, kakasülős tetőszerkezetének horgai a 
kieresztett kisgerendákba voltak csapolva. A tetőcsurgást 
vízcsendesítővel látták el. Az épület fedése cserép volt 
megoldott. Téglából készült kéménye 50 cm-rel emelkedett 
a tetőgerinc fölé. A kétvizes tetőzetű egyszerű kis ház utcai 
hosszanti homlokzatát három darab 90x115 cm-es hatosz-
tású ablaka és azoknak kétoldalt hangsúlyosan túleresztett 
könyöklő- illetve szemöldökpárkánya határozta meg. Épí-
tésükre az 1943-as és az 1944-es esztendők folyamán került 
sor. 

Az ONCSA-házak telepítésére vonatkozó eddigi isme-
reteinket ebből kifolyólag tovább pontosíthatjuk. Ezek sze-
rint a kanizsai Kistemető közelében lévő mai Sremac utca 
környékén épültek 1942-től kezdődően az ONCSA úgyne-
vezett véges-háztípusai; ezekből volt egyébként kevesebb, 
míg 1943/44-től a Budzsákban lévő mai Kotorska, Splitska, 
Radnička és Neretvanska utcákba, illetve az V. kerületi Ko-
paonička illetve Partizanska utcákba kerültek az ONCSA 
úgynevezett oldalház típusai; melyekből a térkép szerint az 
előbbiektől legalább háromszor több épült. A mintegy 75 
éve épített kanizsai ONCSA-házak közül mára eredeti ál-
lapotában már nem túl sok maradt meg. Jobbára átépültek, 
lebontódtak, hogy helyet adjanak a korunk követelménye-
it jobban kiszolgáló mai épületeknek. Az akkori egységes, 
csaknem monoton utcaképek is eltűntek s velük együtt az 
egyformaságból eredő bizonyos fokú rend érzete is. Ennek 
ellenére az ONCSA-házak megmaradt példányai ugyan-
akkor építészettörténeti tanulságai egy olyan városméretű 
szándéknak, mely a fellépő szegénység lakáshiányának 
megoldandó szociális kérdését tűzte zászlajára, amit a há-
borús évek ellenére meg is oldott, és amint azt konstatál-
hatjuk igen sikeresen. A későbbiekben az ONCSA-házak 
típusai modellértékűvé válva, széles körben kihatottak az 
olcsó és gazdaságos egyéni házépítés helyi gyakorlatára is.  

Valkay Zoltán

Adalékok az ONCSA-házak kanizsai történetéhez 
– Leírás az ONCSA helybeli oldalház típusairól –
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Beköszöntött a várva várt tavasz, amely bővelkedett válto-
zatosságban. A kikelet első hónapjának, márciusnak 19. napján 
nagy hó esett, még mínusz fokok is ijesztgettek bennünket éjsza-
kánként, majd pár nap múlva már szakadt estétől reggelig, aztán 
megállt, utána ismét megeredtek az ég csatornái. De ez sem volt 
elég, mert hirtelen 15-19 fokra emelkedett a hőmérséklet március 
utolsó napjaiban. Április is, jellemzően a bolondságára, naponta 
megtréfált bennünket a hirtelen kerekedett viharos széllel, csapa-
dékkal, no meg a kabátok váltogatásával. Mindezt azért szoltam 
fel tisztelt olvasóinknak, mivel ezek a természeti „hangulatválto-
zások” nehezen viselhetőek el az emberi szervezet számára. Meg-
sínyli a testünk, ezért vitaminforrást kell keresnünk. A csírák erre 
teljes egészében megfelelnek, mert bennük az összes vitamin és 
ásványi anyag jelen van. Ígéretünkhez híven, most a teljesség igé-
nye nélkül prezentálunk néhány fontos tudnivalót az Egészségna-
pon bemutatott csíráztatásról, amelyet Katona Teréz és Gömöri 
Éva tárt elénk. Elsődleges, hogy csak bio üzletből való magokat 
csíráztassunk. És melyeket? Ezek a következők: Gabonafélék: 
búza, árpa, rozs stb. Hüvelyesek: bab, borsó, lencse, mungó bab, 
szója stb. Natúr olajos magvak: napraforgó, len, tök, mandula 
stb. Zöldségfélék: füvek; fűszernövények: retek, vöröshere, vö-
röskáposzta, brokkoli, mustár, görögszéna, zsázsa, hajdina stb. Mi 
kell a csíráztatáshoz? Víz, oxigén és hőmérséklet, ami 22-24 fok 
szobahőmérséklet. Ne hőtestre, ne tűző napra tegyük a magokat! 

Szükséges még egy csíráztató tálca az ásztatáshoz, de megfelel 
egy befőttes üveg is. Hogyan csíráztassunk? Ennek módja nagyon 
egyszerű. Egy csapott evőkanál magot bő vízben megmosunk, és 
egy éjszakán át, vagy 10 – 12 óráig áztatjuk. Másnap a vizet leönt-
jük és a csírázó magot meleg helyre tesszük. A hely jól szellőzött 
legyen, mert a csíra növekedéséhez az oxigén nélkülözhetetlen. A 
magokat reggel, este meg kell „fürdetni”. Fürdetés közben olda-
lára fektessük az üveget. Két-három nap után (esetleg; a magtól 
függően 4-5 nap után) fogyasztható. Ám előtte kezet kell mosni, 
mivel a csírát nyersen csemegézzük, és nem fertőződhet meg a 
számunkra ártalmas baktériumokkal, vagy gombákkal. A csíra az 
első napokban, fehérjékben és enzimben gazdag. Magas a B vi-
tamin tartalma is. Hogyha már 3-4 cm-re megnő, megzöldül, az 
A és C- vitamin tartalma is magas lesz. A hűtőbe is be lehet tenni, 
de csak pár napra, amíg fel nem használjuk. A csíra azonban nem-
csak vitaminforrás és tápanyag, hanem több betegség megelőzé-
sére és enyhítésére is szolgál, de nagyon ügyeljünk a higiénikus 
elkészítésére, mert ellenkezőleg baktériumok jelenhetnek meg 
benne. Hogy kik fogyaszthatják? A gyermek csak 5 év felett, a fel-
nőtt 60 év felett már óvatosan csemegézze! Keveset, de többször. 
Úgy 3 – 4 szálat egyszerre! Most bemutatunk néhány csírát! Lu-
cerna: habár a magja a legkisebb a hüvelyesek között, tápértéke a 
legelső a csírák között. Az egyik legtáplálóbb és legteljesebb fajta. 

Rendkívül gazdag vitaminokban és ásványi anyagokban, 
fehérjékben, és minden aminosav megvan benne. Mérge-
ket semlegesítő és kihajtó hatása felülmúlhatatlan. Növeli a 
szervezet betegségekkel szembeni ellenállóképességet fő-

leg a gyulladásos megbetegedésektől. Az érfalakról felold-
ja a berakódásokat, csökkenti a vércukorszintet, megelőzi 
a csontritkulást és a vérrögök kialakulását és sok más bajt. 
Retekcsíra: A természetes antibiotikumok közé tartozik, ha-
tékony vértisztító, kiemelkedő hatása a hőtermelés, végig 
tisztítja a szervezetet, elpusztítja a kórokozókat. Lencsecsí-
ra: Vércukorszint és koleszterinszint csökkentő, magas a 
vas- és cinktartalma. Napraforgócsíra: magas a foszfor- és 
kálcium tartalma, erősíti a csontokat, fogakat; sok kloro-
fi lt tartalmaz, ezért könnyíti az asztmás betegek légzését. 
A babfélék csírái: olyanok, mint egy porszívó, magukba 
szívják a mérgeket és a bélben lévő parazitákat. Búzacsíra: 
B1-, B2-, B6-, E- vitaminokban gazdag; foszfor, kálium, 
magnézium, cink forrás is. Baktériumölő, gyulladásgátló, 
megújítja a beteg sejteket, nem engedi a rosszindulatú sejtek 
szaporodását, vagyis a rákos sejteket. Egyensúlyban tartja a 
vérnyomást, így megelőzheti a szív- és érrendszeri betegsé-
geket, idegrendszer erősítő, a csontokat is védi, a pszichére 
(lélekre) is gyógyítólag hat. Görögszéna vagy lepkeszeg 
csíra: segíti az emlékezést, tisztítja a nyirokcsomókat, csök-
kenti a fehérvérsejt-túlképzést, csökkenti a pánikrohamot, 
erősíti az immunrendszert. Kesernyés íze gyógyító.

A brokkolicsíra méregtelenítő, a zsázsa szív- és érrend-
szeri betegségeket gyógyít, tisztítja a vért; a repcecsírának 
nagyon magas az Omega3 és Omega6 olajtartalma. Köz-
vetlenül hat a szív munkájára, lassítja az öregedést. Mindez 
ízelítő volt a csírák világából, található gyógyír a bajokra. 
Érdemes kipróbálni a csíráztatást és fogyasztást!

Teleki M.

Újjászületünk, ha csírákat eszünk

 

 

ÁRU- ÉS JÓSZÁGVÁSÁR MAGYARKANIZSÁN   

2018. ÁPRILIS 22. VASÁRNAP  
( VÁSÁRTÉR ) 

PROGRAM: 

10.00 – 12.00 h Szerda Árpád – WednesdaY 
Project      

11.00 h   Virslievő verseny                    
 

  

 

 

A dobogós helyezést elérők ajándékait biztosítja: 

         Mezőgazdasági gépek bemutatója 
         és értékesítése 
 
 
 
 
A Föld napja alkalmából    

Elektronikus hulladék               
gyűjtés a BÁRKA            Ingyenes szobanövény átültetés 
megsegítésére („SIMETAL“DOO)        a magyarkanizsai FLORAMARKET  
                                            szaktanácsadásával (a virágföldet 
                   biztosítjuk)                                  

 
Ingyenes vérnyomás- és 
vércukorszintmérés 

 
Birka paprikás, bárány- és malacsült 

 
Gyerek programok: 
-9.00-11.00 Akadálypálya, száguldozás kismotorral  
-11.00 Zsákban ugrálás 
A legügyesebb gyerekek ajándékokban, jutalmakban részesülnek! 
Körhinta, ugrálóvár, csúszda, trambulin, fagyi                               

 

Programajánló
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Az elmúlt hétvégét Budapesten töltöttem két nagyon 
kedves barátnőmmel, akik már hosszú évek óta egy nagyon 
meghatározó részét képezik az életemnek. Immár nagyjából 
másfél éve annak, hogy az egyik pillanatról a másikra – aka-
ratunk ellenére – külön váltak útjaink, azóta csak nagyon rit-
kán, és nagyon kevés időt tudunk együtt eltölteni. Ennek el-
lenére mi mindig nagyon hálásak vagyunk annak a bizonyos 
sorsnak azért, hogy az életünk úgy alakult, ahogy, ugyanis 
mind a hárman ennek az átalakulásnak köszönhetően váltunk 
teljessé. Tijanát Bécsbe, Edinát pedig Budapestre sodorta az 
élet, én pedig Szegeden maradtam. A fent említett városok 
közül az elmúlt másfél év után elsőként az anyaország fő-
városa volt az a hely, amelyet felfedeztünk, és ahol néhány 
napig újra élveztük egymás társaságát. 

Minden egyes alkalommal, amikor Budapesten járok, lá-
tok, hallok, érzek valami olyat, ami aztán erősen késztet arra, 
hogy papírra vessem. Most sem volt ez másként, gyakorlati-
lag már a Szegedről való elindulásom pillanata megihletett. 

Tudni kell, hogy általában vonattal közlekedem az emlí-
tett reláción, viszont megesik, hogy az egyik irányt kiváltom 
a sokak által már ismeretes „Oszkár” néven futó fuvarozó 
vállalkozás kínálatával, így tettem hát a hétvégén is. Avagy, 
pénteken a délutáni órákban, amikor is beszálltam a kom-
biba, amelyben rajtam kívül még heten utaztak, ekkor még 
mit sem sejtve arról, hogy mind a hét hölgy lesz, az egyik 
közülük, aki már a helyén ült, és erősen a telefonját nyom-
kodta, felpillantott, rám nézett és elejtett egy meglehetősen 
előítéletekkel teli mondatot, ami így szólt; „Üljön ide kérem, 
jó lesz itt magának középen, csak mert én nem szeretném, ha 
valami fekete fi ú kerülne mellém. Volt már rá példa, hogy ők 
is ezzel utaztak, és hát olyan furák.” 

Mire az én reakcióm az elhelyezkedés után csak annyi volt, 
hogy: „Igen, furák, mint amilyen fura minden egyes ember a 
maga módján ebben a világban.” Majd, amikor elindultunk 
egy pillanatra azon kaptam magam, hogy erősen agyalok 
azon, hogy vajon engem is ugyan ilyen „furának” nevezne-
e, ha tudná, hogy egy másik országból való vagyok és, hogy 
csak véletlenül beszélem ugyan azt a nyelvet, amit ő?!

Mivel érkezésünkkor már későre járt az idő, aznap este 
gyorsan körbesétáltuk a város egy részét, és egy meglehe-
tősen drága negyedben ültünk neki rosézni. Sokféle témát 
elővettünk. Feminizmus, politika, bántalmazás, gyermek-
vállalás, célok. Kevesebb, mint egy héttel jártunk a magyar 
választások után. Mivel hármunk közül ketten ebben az 
országban, Magyarországon élünk, tanulunk és dolgozunk, 
ebből kifolyólag érint és érdekel bennünket minden, ami itt 
zajlik, minden, ami hatással lehet ránk, és igazából minden 
más is, ami ezzel a világgal történik. Nekem – gondolom én 
leginkább a munkámból kifolyólag – nem esik nehezemre 
ilyesmiről beszélni, állást foglalni, és kiállni a gondolata-
im mellett. Számomra egyszerűen szinte elkerülhetetlen, 
és lehetetlen, hogy véleményt alkossak, és nagyon örülök, 
mikor rajtam kívül a hasonló korban járók is így vannak 
ezzel. És hát az én barátnőim pontosan ezek a fi atalok közé 
sorolhatóak, ugyanúgy, mint azok, akik az adott héten meg-
kerestek üzeneteikkel, akikkel tudatosan ültem le beszél-
getni, akiket véletlenszerűen egy forgatás során ismertem 
meg, vagy akikkel csak pár percre futottam össze, akik 
olyan elánnal vállalták fel amit a választásokról, a jelenről 
és jövőről gondolnak, hogy az aztán egyes felnőtt embere-
ket is megszégyenítő lett volna. Mindeközben a körülöttünk 
megforduló, leginkább turistaként jelenlevő, legalább egy 
tucat féle nemzetiségű ember mind-mind ámulatba ejtett 
bennünket. Mosolyogtak, élvezték a zenét, hangosak vol-
tak, számunkra ismeretlen nyelveket beszéltek, ittak, ettek, 
beszélgettek, nyugodtak voltak, egyszerűen csak élvezték 
az életet. Pedig ők is tudták, – hiszen jelenleg az egész világ 
tudja – hogy ma Magyarország az egyik legbátrabb ország 
Európában. És azt gondolom, illetve azt tapasztalom, hogy 
a benne élő összes ember, legyen az kormánypárti, vagy el-
lenzéki ugyanilyen bátor. Ugyanakkor elégedetlen, és nagy-
mértékben előítéletekkel teli. 

Budapest egy héttel a választások után
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Keveset aludtunk, korán keltünk, én még egy kicsivel ko-
rábban is, mint a lányok, ugyanis a csütörtök esti forgatás 
munkalapját még meg kellett írnom, majd továbbítanom kel-
lett, hogy elkezdődhessen az anyag megvágása. Még mindig 
képes vagyok rá-rácsodálkozni, hogy a hivatás, amit válasz-
tottam magamnak, az valóban azzal jár, hogy egyszerűen 
elengedhetetlen, hogy ne legyek internet közelben, hogy ne 
nyissam ki a laptopot, hogy ne nézzem meg az e-mailjeimet, 
és, hogy ne válaszoljak az üzeneteimre. Az pedig csak most 
nyom a latba, hogy jelenleg a kötelező gyakorlati félévemet 
töltöm, egy a már korábban írt cikkemben is említett Non-
stop Ifjúsági Magazin néven futó műsor főszerkesztőjeként, 
a szegedi TiszapArt Televíziónál. Miután végeztem a mun-
kalappal, és a barátnőim is még szebb embereket varázsoltak 
magukból, mint amilyenek alapjáraton, a nyakunkba vettük 
a csodálatos helyekkel rendelkező várost. Olyan fél öt ma-
gasságában tértünk vissza a lakásra, egy jó erős kávé erejéig. 
A nap csak úgy tűzött. Mi pedig egész nap nagyokat nevet-
tünk, jókat ettünk, hideget ittunk, és tátott szájjal néztük a 
ránk maradt nevezetességek gyönyörét. Budapest egyszerű-
en mesés. Minden szeglete szerelembe ejt. A magyar nyelv 
viszont keveset hallatja magát. Multikulturális egy város, az 
már biztos. A késő délutáni órákra befejezett csavargással azt 
reméltük, hogy elkerüljük az elmúlt héten megválasztott kor-
mány ellen irányuló tüntetést. Viszont nem tudtuk magunkat 
teljesen kiszorítani, ugyanis a tömeg olyan hosszan vonult, 
hogy elért olyan tömegközlekedési megállókat, amelyeket 
nekünk igénybe kellett venni. A füleink mellett ordították 
többek között azt, hogy: „Demokráciát.” és, hogy „Orbán ta-
karodj.” Ám a rendőr autókból és a folytonosan szirénázva 
száguldozó mentő autókból sem volt hiány. 

Majd a jó erős kávé lehúzása, és egy kis megpihenés után 
újra az utcára bátorkodtunk, ekkor azon a környéken, ahol 

Edina barátnőm lakik a párjával, már egy kicsit nyugodtab-
bak voltak a kedélyek. A szombati nap végét tapostuk, de 
még mindig volt olyan hely, amit nem láttunk, ezt megpró-
báltuk még gyorsan körbejárni az esti buli előtt, amelyet már 
előre elterveztünk. Sikerrel is jártunk. Miután megvacsoráz-
tunk, és rendbe szedtük magunkat, sorra nyitottuk a jó hideg-
re hűtött rosékat, és boldogan, vigadozva énekeltük a szerb 
dalokat. Általában ez a két dolog hozza össze a vajdasági em-
bereket, és társaságokat. Az alkohol és a szerb nóták. Persze 
ennek ellenére később aztán nagyon jól éreztük magunkat a 
város egyik leghíresebb szórakozóhelyén is, ahol minden, de 
tényleg mindenféle nyelven szólaltak meg a zenék szép sor-
jában, kezdve a magyartól, a szerben keresztül, a spanyolon 
át, nem beszélve az angolról…Reggel öt körül értünk haza, 
és sietve bújtunk az ágyba, és  délelőtt tizenegy óra körül már 
a Szegedre tartó vonaton ültem, és nagyjából negyven percig 
tartott mire újra visszaráztam magam az életbe, avagy, vála-
szoltam az üzenetekre, lebeszéltem a szerkesztőimmel az e 
heti leadásra kerülő cikkeim témáit, megnéztem az e-mailjei-
met, mindezt a laptopom nélkül, telefonról, ugyanis azt azért 
nem vittem magammal, mert egy kicsit ki akartam szakadni 
ebből a mindennapi hajszából, aminek az lett az eredménye, 
hogy most itt ülök, és a bennem felgyülemlett érzelmeket, 
és az ott megfi gyelt, megélt pillanatokat pötyögöm a kedves 
olvasóknak, mert Budapest a választások után egy héttel is 
ugyanolyan sokszínű, és remek hely. Ahol a burka mögül a 
muszlim nők, legyenek azok már évek óta ott élők, turisták, 
vagy bevándorlók ugyanolyan boldogan mosolyognak, mint 
a japán cserediákok, vagy pedig a német, spanyol, portugál, 
vagy francia turisták. Ahol a Citadella tetején egy cigánylány 
a fagyiárus. Ahol az éjszakai gyrososnál kígyózó sort a ma-
gyar nyelvet törő török fi úk és lányok szolgálják ki. Ahol a 
négyes-hatos a nap bármely szakaszában tele van. Ahol a Du-
nán egy nagyobb kört megtevő hajón látni otthoni, vajdasági 
arcokat. Ahol a szerelem kétnyelvű. Ahol kérni nem szégyen. 
Ahol adni nem szégyen. Ahol beszélni nem szégyen. Ahol a 
férfi  a nő arcát harapdossa a buszon. Ahol a kasszás nénivel 
igen is lehet hülyéskedni. Ahol a közszereplők mellettünk 
mennek el az utcán. Ahol összefog és tüntet a magyar nép. 
Ahol nagyon sok a hajléktalan. Ahol a francia nyelvet beszé-
lő szomszéd kölcsönadja a vasalót, ha megmutatod neki rá 
googlezva, hogy miért is csöngettél át. 

Ahonnan aztán hazafelé, a napfény városa felé, micsoda 
véletlen, hogy együtt zötyögök a kanizsai szomszédaimmal, 
ekkor pedig felvetődik bennem, hogy vajon ők is olvassák 
most mindezt? Pósa Tamara
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Szerb Köztársaság
Vajdaság Autonóm Tartomány

Magyarkanizsa község
Községi Közigazgatási Hivatal
Építésügyi és felügyelőségi főosztály
Iktatószám: 350-4/2018-2.
Dátum: 2018. 04. 19.
Magyarkanizsa
A tervezés-és építésügyi törvény 63. szakaszával (Az SZK 

Hivatalos Közlönye, 72/2009., 81/2009. – kiigazítás, 64/2010. 
– az Alkotmánybíróság: 24/2011, 121/2012, 42/2013, 50/201 , 
98/2013, 132/2014 és 145/2014–es határozatai) összhangban, az 
Építésügyi és felügyelőségi főosztály, meghirdeti:

A MARTONOSI TELEK PAPRIKA, 
PAPRIKAFELDOLGOZÓ KFT. MUNKATERÜLETE,

EGYEDI RENDEZÉSI TERVE 
NYILVÁNOS BEMUTATÁSÁT,

AMELY A MARTONOSI  7209 SZÁMÚ KATASZTERI 
FÖLDRÉSZLETEN ÉS A 653  SZÁMÚ KATASZTERI 

FÖLDRÉSZLET EGY RÉSZÉN VAN
A TERV SZÁMA: UP-014/2018, KELTE: 

2018. március havában
Az egyedi rendezési terv bemutatása 7 napig tart, 2018. áp-

rilis 19-től április 25 -ig.
Az egyedi rendezési terv a magyarkanizsai önkormányzat épü-

letében (Magyarkanizsa, Fő tér 1.), az 5. sz. irodában, munkanapo-
kon 8 és 12 óra között lesz nyilvános bemutatásra kiállítva.

Az egyedi rendezési terv digitális formában elérhető a magyar-
kanizsai önkormányzat világhálós honlapján (www.kanjiza.rs).

1. Az egyedi rendezési tervre természetes és jogi személyek 
írásbeli észrevételeiket és sugallataikat a nyilvános bemutatás 
időtartama alatt, legkésőbb 2018. április 25-ig a magyarkanizsai 
önkormányzat iktatójában, a 2. sz. irodában (Magyarkanizsa, Fő 
tér 1.) adhatják át.

2. A tervezés-és építésügyi törvény 63. szakaszának rendelke-
zéseivel összhangban az arra illetékes szerv az egyedi rendezési 
tervet a nyilvános bemutatáson tett valamennyi észrevétellel és 
sugallattal együtt 3 napon belül köteles megküldeni a tervbizott-
ságnak. A tervbizottság a kézbesítéstől számított 8 napon belül kö-
teles ellenőrizni, hogy az egyedi rendezési terv összhangban áll-e a 
tervdokumentummal és a törvénnyel, valamint a nyilvános bemu-
tatáson tett valamennyi észrevételt és sugallatot köteles megvitatni, 
majd a véleményezésével ellátott beszámolót – amelyben elfoga-
dásra vagy elutasításra ajánlja az egyedi rendezési tervet, köteles a 
hatáskörrel rendelkező szervnek megküldeni.

Sáfrány Attila okl. erdőmérnök
az Építésügyi és felügyelőségi főosztály vezetője

Република Србија
Аутономна покрајина Војводина
Општина Кањижа 
Општинска управа општине Кањижа
Одељење за грађевинске и инспекцијске послове
Број: 350 -  4/2018 -2. 
Дана: 19.4.2018. године 
Кањижа
Одељење за грађевинске и инспекцијске послове 

Општинске управе општине Кањижа на основу члана 63. 
Закона о планирању и изградњи („Сл. гласник РС“ бр. 72/09, 
81/09 - исправка, 64/10 - одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13 - 
одлука УС, 50/13 - одлука УС, 98/13 - одлука УС, 132/14 и 
145/14) оглашава 

Ј А В Н У  П Р Е З Е Н Т А Ц И Ј У
УРБАНИСТИЧКОГ ПРОЈЕКТА ФАБРИКА ЗА 

ПРЕРАДУ ПАПРИКЕ ПРИВРЕДНОГ ДРУШТВА 
„TELEK PAPRIKA“ДОО  ЗА ПРОИЗВОДЊУ.ПРОМЕТ 
И EXPORT-IMPORT, MARTONOŠ НА КАТ. ПАРЦЕЛИ 

БР. 7209 И ДЕЛУ КАТ. ПАРЦЕЛЕ 653 К.О. МАРТОНОШ
БР. ПРОЈЕКТА U-014/2018  ОД  марта 2018. ГОДИНЕ
Јавна презентација Урбанистичког пројекта организује 

се у трајању од 7 дана, од 19. априла до 25 априла 2018. 
године.

Увид у Урбанистички пројекат током јавне презентације 
може се извршити у згради Општинске управе општине 
Кањижа, Главни трг бр. 1, Кањижа, у канцеларији бр. 5, сваког 
радног дана у времену од 8.00 до 12.00 сати.

Урбанистички пројекат у дигиталном облику доступан је на 
интернет страни општине Кањижа (www.kanjiza.rs).

Примедбе и сугестије на Урбанистички пројекат, физичка и 
правна лица могу доставити у писаном облику, преко писарнице 
(шалтер бр. 8) Општинске управе општине Кањижа, Главни 
бр. 1, Кањижа, у канцеларији бр. 2, у току трајања јавне 
презентације, најкасније до 25. априла 2018. год.

У складу са одредбама члана 63. Закона о планирању и 
изградњи надлежни орган је дужан да у року од 3 дана достави 
комисији за планове урбанистички пројекат са свим примедбама 
и сугестијама са јавне презентације. Комисија за планове дужна 
је да у року од 8 дана пријема, размотри све примедбе и сугестије 
са јавне презентације, изврши стручну контролу и утврди да 
ли је урбанистички прокјекат у супротности са планом ширег 
подручја, о чему сачињава писмени извештај са предлогом о 
прихватању или одбијању урбанистичког пројекта.

Руководилац Одељења за грађевинске 
и инспекцијске послове

Шафрањ Атила, дипл. инж. шумарства

A tartományi költségvetés 9 és fél millió dinárral támogatja a 
vajdasági nemzeti közösségek hivatalos nyelvhasználatát. A 83 
nyertes pályázóval, közöttük 13 magyarkanizsaival, hétfőn írták 
alá a szerződéseket Újvidéken. A sikeres pályázatokról kedden 
délelőtt Fejsztámer Róbert, Magyarkanizsa polgármestere tartott 
sajtótájékoztatót, amelyen elmondta, hogy a legtöbb pályázó a két- 
vagy többnyelvű táblák kihelyezésére illetve hivatalos dokumen-
tumok és más kiadványok többnyelvű kiadására kért támogatást.

– Szabadka város után Magyarkanizsa község volt a legsi-
keresebb, hiszen nyerteseink 40 ezertől 400 ezer dinárig terjedő 
támogatáshoz jutottak, összesen 1 millió 700 ezer dinár értékben. 
Akadnak közöttük helyi közösségek és önkormányzati alapítá-
sú intézmények, közvállalatok is, de maga az önkormányzat is 

két támogatáshoz jutott. Egyik a havi Eseménynaptár kétnyelvű 
kiadása, amire 400 ezer dinárt kapott, amit az önkormányzat to-
vábbi 164 ezer dinárral told meg, a másik pedig az adóvégzések 
kétnyelvűsítése, ami Magyarkanizsán kívül sehol Szerbiában 
még nincs megoldva. 

Fejsztámer Róbert beszámolt arról is, hogy a Tartományi Nagy-
beruházási Igazgatóság 24 millió 700 ezer dinárral támogatja az 
utak aszfaltozását Tóthfaluban és Velebiten, amihez az önkor-
mányzat 6 millió 100 ezer dinár önrésszel járul hozzá, a Tarto-
mányi Oktatási Titkárság pedig 3 millió dinárt biztosít a község 
óvodáinak felújítására. Erről a két támogatásról már alá is írták a 
szerződéseket. 

Bödő S.  

Tizenhárom sikeres pályázat községünkből
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Otthon dolgozni rendkívül kellemes. Egy meghitt kuckóról is be-
szélhetünk, hacsak nem a munkahelyünkön felhalmozott és hazavitt 
munkáról van szó, hanem otthoni munkahelyünk van. Elkerüljük a 
munkába járással járó nyűgöt, a nehéz kollégákat, és még a főnök 
éber tekintete alól is mentve vagyunk, ezáltal eredményesek és kre-
atívak lehetünk.

– Tökéletes helyiség
Első lépésben le kell különítenünk egy csendes, zajoktól mentes 

helyiséget, vagy egy helyiségen belül egy sarkot, ahol tevékeny-
ségünket folytathatjuk. Próbáljuk meg, ha még kis lakásról is van 
szó, az eddig kihasználatlan területeket szemügyre venni. Ki tudunk 
választani a nappaliból, a hálóból egy csendes zugot, amit kinevez-
hetünk dolgozósaroknak. Esetleg használhatunk térelválasztót, ami 
lehet egy paraván, illetve egy térbe állítható komód, esetleg polc is. 
Akár más színűre is festhetjük a falat ezen a részen, lényeg, hogy 
harmonizáljon a lakás többi részével.

– Színek hatalma
A falak festéséhez kiváló, ha tudunk alkalmazni élénkítő színe-

ket, mégpedig zöldet, kéket, akár pirosat is kisebb mértékben, hi-
szen ezek a színek frissítően hatnak ránk, inspirálnak minket. De 
használhatunk dekorációs 
elemként mozgalmas min-
tájú tapétákat, ezek lehetnek 
csíkosak, geometrikus illetve 
virágmintásak is, attól függő-
en, hogy milyen anyag, szín, 
minta illik hozzánk. Kerüljük 
viszont a nagyon élénk szí-
neket, mint az élénksárga, az 
erős vörösek, a lilák, mert a 
túlzottan erős színek inkább 
idegessé tesznek minket. 
Lényeg, hogy az összhatás 
rendben legyen és a bútorok, 
kiegészítők is harmonizál-
nak egymással. Bármilyen 
stílusú is legyen ez a sarok, 
lényeg, hogy tükrözze az 
egyéniségünket és a lakás többi részével is hangulatban legyen, és 
ne akarjunk egy antik darabokkal bebútorozott lakásba modern író-
asztalt tenni, csak azért mert az jól néz ki.

– Berendezés
Természetesen elsősorban szükségünk van egy íróasztalra és egy 

székre. Különösen ügyeljünk arra, hogy a szék kényelmes legyen és 
nagyon fontos, hogy elég magasságban is legyen az asztalhoz viszo-
nyítva, mert ha a szék alacsony például, akkor el fog zsibbadni a ka-
runk, mire néhány órát ledolgozunk a számítógépünk mellett, és az 
sem mellékes, hogy olyan legyen, ami tartja a gerincünket ülés köz-
ben. Egyre gyakrabban hallom, hogy sokan térdelőszéket, illetve fi t-
ballt alkalmaznak, pontosan emiatt. Fontos még, hogy az asztalunk 
is lehető legnagyobb legyen, persze fi gyelembe véve, hogy mekkora 
hellyel rendelkezünk. Nagyon tetszetősek tudnak lenni a parányi, 
kis cuki, női íróasztalok, ám azokon nem fér el semmi, ami a mun-
kához szükséges, tehát inkább válasszunk méretesebb asztalt, amin 
kényelmesen elférnek a munkaeszközeink, irataink, könyveink.

– Fényviszonyok
Ha van rá lehetőségünk, az asztalunkat tegyük ablakkal szem-

ben, vagy merőlegesen, hiszen a természetes fénynél nincs jobb vi-

lágítás munka közben. Természetesen esti munkához szükséges egy 
asztali lámpa is, igyekezzünk jó minőségű fényeket csavarni bele, 
ami legjobban hasonlít a természetes fényre, inkább meleg színű le-
gyen. Ha jobb kézzel dolgozunk, akkor bal felöl, tegyük az asztali 
lámpánkat, akkor szépen be fogja világítani a munkafelületünket.

Az otthoni irodánk hangulatának kialakításához alkalmazha-
tunk még lávalámpát, sólámpát, esetleg még mécseseket is gyújt-
hatunk, ha ez feltölt minket.

– Dekorációs eszközök
Vidám kiegészítőket is bátran használhatunk, néhány szemé-

lyes elemmel nyugodtan megbolondíthatjuk a munkahelyünket. 
A helyiség összképét fokozhatjuk még apró családias intimitással. 
Akasszunk a falra képeket, szobanövényekkel is feldobhatjuk és 
meleggé tehetjük mindezt.

Egy elegáns függöny, illetve egy nagyszőrű szőnyeg kellemes-
sen megnöveli a kényelem érzetünket. Egy parafa tábla is nagy 
hasznunkra válhat és egyben dekorációs elem is egyben.

A szobán átvonultatott elektronikus vezetékek viszont nagyon 
lehangolóan tudnak hatni, igyekezzünk ezeket minél hatékonyab-
ban elrejteni, illetve a dugaljakat az asztal közelébe tetetni.

– Bravúros részletek
Otthoni munkasarkun-

kat izgalmassá tehetjük egy 
egyedi kiegészítővel, pél-
dául, ha szeretjük az antik 
dolgokat, akkor tegyünk be 
néhány érdekes kiegészítőt, 
mint például egy régi írógé-
pet, vagy lámpát, telefont, 
ezzel a letűnt idők hangu-
latát becsempészhetjük a 
helyiségbe. Ilyen dolgokat 
találhatunk antikváriumok-
ban, bolhapiacokon, de még 
a nagyi padlásán is.

Amennyiben a modern 
stílust kedveljük, akkor pe-
dig egy impozáns lámpa, 

egy stílusos könyvtámasz is lehet a különlegességünk.
– Rend a lelke mindennek
Ahhoz, hogy áttekinthető legyen a munkahelyünk, fontos, hogy 

rend legyen, emiatt minél több tárolóhelyre van szükségünk. Fon-
tos, hogy a rengeteg iratot, aktát rendszerezni tudjuk, ennek meg-
felelnek különböző gurulós komódok, polcok, irattároló rekeszek, 
dobozok.

– Ügyfelek fogadása
Amennyiben a munka miatt partnereket, ügyfeleket is fogad-

nunk kell, fontos, hogy legyen több ülőalkalmatosság is, amire a 
megérkezett vendégeket le tudjuk ültetni. Itt is ügyeljünk a stílusra, 
színvilágra. Válasszunk foteleket, székeket, dohányzóasztalt, eset-
leg kanapét, ha rendelkezünk annyi hellyel.

Nem tehetjük meg mindannyian, hogy eljárjunk valahová 
dolgozni, s ha már otthoni munkahelyünk van, igyekezzünk azt 
a legotthonosabbá, legmelegebbé tenni, törekedve arra, hogy jól 
érezzük magunkat a munkaidőnk minden percében.

Gyulai Özvegy Andrea lakberendező 

Dolgozószoba az otthonunkban
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Cigánytészta
Hozzávalók: 1 kg bőrös csirkecomb 
fi lé, 50 dkg házi száraztészta, 30 dkg 
hagyma, 20 dkg szalonna, 4-6 szem 
fokhagyma, 1 csomag újhagyma, 1 – 
1 db nagyobb paprika és paradicsom, 
őrölt bors, házi fűszerpaprika, só.

Elkésztés: a kockára vágott csir-
kecombból a hagyma és a szalonna 
felhasználásával egy klasszikus csir-
kepörköltet készítünk. Kifőzzük a 
tésztát, de nem teljesen főzzük meg 
csak háromnegyedig. Közvetlenül a 
tálalás előtt a lecsöpögtetett tésztát 
összeforraljuk a csirkepörkölttel és 
a kockára vágott paprikával, paradi-
csommal. Frissen őrölt borssal és a 
felkarikázott újhagymával ízesítjük, 
ízlés szerint némi csípős paprikát is 
tehetünk bele.

Lucskos káposzta
Hozzávalók: 1 db csülök vagy 2 kg 
kocsonyának való köröm, fül, orr, 1 
nagy fej káposzta, 2 evőkanál liszt, 
zsír, fél-egy liter paradicsomlé, ka-
por, csombor, só, bors, kevés cukor, 
2-3 db hagyma.
Elkészítés: a csülköt vagy a körmö-
ket addig főzzük, amíg jól leválnak a 
csontról, majd kiszedjük és hagyjuk 
hűlni. Közben a káposztát kockára 
vagy hosszúra megvágjuk, és a leszűrt 
húslével felöntve odatesszük főni. 

A hagymát apróra vágva zsiradékon 
megdinszteljük, majd kevés paprikát 
szórunk rá, és a már kihűlt csülköt 
vagy húst ebbe beleforgatjuk, és be-
letesszük a kész káposztához. Eztuán 
rántást készítünk paradicsomlével, 
és besűrítjük a levest. Apróra vágott 
csombort és kaprot adunk az ételhez, 
fűszerezzük sóval és borssal. Ha túl 
savasnak érezzük a paradicsom miatt, 
akkor kevés cukorral egyensúlyozzuk. 
Vigyázzunk arra, hogy ne legyen túl 
híg.

Halpaprikás
Elkészítés: a halat megpucoljuk, a 
belsőségeket kivesszük, és egy pi-
cit átmossuk. Ne mossuk ki teljesen, 
mert a vér, ami benne marad, reme-
kül sűríti az ételünket. Tisztítás után 
a halat beirdaljuk, majd megsózzuk, 

felszeleteljük, és 3-4 órán át hagyjuk 
állni Ha a hal már elegendő időt állt 
a sóban, akkor a bográcsba helyez-
zük a szeleteket, és 1 kg élő súlyhoz 
1,1 liter vizet, 10 dkg hagymát, 4 dkg 
paprikát, 1 dl házi paradicsomlevet 
és sót adunk ízlés szerint. A paprikát 
akkor tesszük a vízbe, mikor felforr, 
és utána intenzíven főzzük 30 percig. 
Ezután tálaljuk a halpaprikást.

Karamellás hatlapos
Hozzávalók: 1 kg liszt, 16 dkg vaj, 
20 dkg porcukor, 4 dl tej, 3 dkg sza-
lakáli. 
A krémhez: 45 dkg cukor, 1 l tej + 
2 dl víz, 22 dkg liszt, 45 dkg vaj, 
20x30 cm-es tepsi.
Elkészítés: a lisztet a porcukorral és 
a vajjal összegyúrjuk, majd hozzá-
adjuk a tejet is, melyben feloldjuk a 
szalakálit. Ezután egy mérleg segít-
ségével hét egyenlő részre osztjuk a 
tésztát, majd hagyjuk pihenni kb. 20 
percig. (A süteményhez hat lapra lesz 
szükségünk, egy pedig tartalék lesz.) 
A tésztaadagokat egyenként kinyújt-
juk, és egy nagyobb tepsiben kisüt-
jük. 200 fokon 8-10 percig sütjük, 
és ha a széle már egy picit barnul, 
akkor azonnal vegyük is ki. Ha ki-
hűlt, azonnal lehet tölteni a krémmel. 
A krémhez a cukrot megolvasztjuk. 
Közben 1 liter tejet összekeverünk 2 
dl vízzel, és ebből a keverékből külön 
rakunk 2 dl-t. Ezt csomómentesen el-
keverjük 22 dkg liszttel, ezzel fogjuk 
behabarni a karamellkrémünket. Ha 
a cukor megolvadt, óvatosan hozzá-
öntjük a vizes tejet és közben folya-
matosan keverjük, hogy ne csomó-
sodjon össze. Ha felforrt, behabarjuk 
a lisztes keverékkel. Hagyjuk még 
egyet forrni, és hozzáadjuk a vajat is. 
Ekkor szépen be is fog sűrűsödni. Ha 
elkészült, akkor még melegen töltsük 
be vele a lapokat. A sütemény tetejét 
is megkenjük, és megszórjuk vágott 
mandulával. Ezután a tetejére terí-
tünk egy sütőpapírt, és valamilyen 
súlyt helyezünk rá. A süteménynek 
egy napot mindenképpen pihennie 
kell a hűtőben.

Együnk jót!
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Birkózás
A Potisje három érme

A Szabadkán rendezett Vajdaság 
tartomány felnőtt korosztályú birkózó 
bajnokságán kilenc klub 44 birkózója 
lépett szőnyegre köztük a magyarkani-
zsai Potisje birkózói, akik három érmet 
és egy negyedik helyet szereztek. 

Harmadik helyen végzett Sarnyai 
Ákos (71 kg), Kovács Dávid (82 kg) és 
Korom Ákos (87 kg), negyedik lett Lo-
sonc Szabolcs (55 kg). 

A csapatverseny élcsoportja: 1. 
Spartacus (Szabadka) 182, 2. Novi Sad 
135, 3. Soko (Zombor) 100 pont stb.

Három érem Kiskunhalason
A Kiskunhalason rendezett Kiskun 

kupa nemzetközi birkózóversenyen a 
magyarkanizsai Potisje birkózói három 
érmet nyertek. 

Második helyet szerzett Lengyel 
Kevin (32 kg), harmadik lett Özvegy 
Dávid (30 kg), a lányoknál második 
helyezést ért el Újhelyi Evelin (36 kg).

Két érem Esztergomból
Az Esztergomban rendezett nemzet-

közi birkózó rangsorversenyen a ma-
gyarkanizsai Potisje birkózói két érmet 
gyűjtöttek be. 

Harmadik lett Mosó Bálint (75 kg), 
a lányoknál második helyet szerzett Fá-
bián Orsolya (66 kg).

Adriatic Open Porecs
A horvátországi Porecson rendezett 

31. Adriatic Open U23-as korosztá-
lyú nemzetközi birkózó nyolc ország 
(Ausztria, Dánia, Észtország, Horvát-
ország, Franciaország, Magyarország, 
Szerbia, Szlovákia) 50 birkózója lépett 
szőnyegre, köztük az országos váloga-
tott tagjaként a magyarkanizsai Potisje 
birkózója Dejan  Petrović aki a negye-
dik helyet szerezte meg. A csapatver-
senyt Magyarország nyerte meg 170 
ponttal, negyedik lett Szerbia 100,5 
ponttal.

Atlétika
Kanizsai siker

A Mitrovicán rendezett atlétikai do-
bószámok bajnokságán a serdülők kor-
osztályban első helyet szerzett a ma-
gyarkanizsai Partizan atlétája Horváth 

Bertalan gerelyhajításban 48,58 méte-
res eredménnyel.

Asztalitenisz
II. liga, észak, 18. forduló
Magyarkanizsa: 
Kanizsa-Roham 3:4
Részeredmények: 
Sordje-Cvetković 3:0, Nagy Néme-

di-Milivojević 2:3, Miskolci-Čubrilo 
1:3, Sordje/Nagy Némedi-Cvetković/
Čubrilo 3:0, Sordje-Milivojević 3:0, 
Miskolci-Cvetković 2:3, Nagy Néme-
di-Čubrilo 2:3

Az alsóházi rangadón nagy küzde-
lem után szenvedett vereséget a Kani-
zsa csapata. A mérkőzésen váltakozva 
vezettek a csapatok és az utolsó mér-
kőzésen drámai küzdelem után sze-
rezték meg a győzelmet és a bajnoki 
pontokat a vendégek.  

A Potisje birkózói Szabadkán

A Potisje birkózói Kiskunhalason

Fábián Orsolya második Esztergomban
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
ZARÁNDOKLATOT SZERVEZÜNK 

A CSÍKSOMLYÓI BÚCSÚRA 
ERDÉLYI KÖRÚTTAL EGYBEKÖTVE
INDULÁS: 2018. MÁJUS 17-ÉN
HAZAÉRKEZÉS: 2018. MÁJUS 22-ÉN
AZ UTAZÁS ÁRA 155 EURÓ TELJES 
ELLÁTÁSSAL. UTAZÁSSZERVEZŐ 
ÉS VEZETŐ Gruber Ferenc, ÉRDEK-
LŐDNI: ADA, FRANJA ROZMARA 9.
TELEFON: 024/853-962
MOBIL: 063/84-83-070
TARTSON VELÜNK EGY ÉLETRE 
SZÓLÓ ÉLMÉNYBEN LESZ RÉSZE.

Két utcára szóló telek véges házzal el-
adó a központban Magyarkanizsán.
Mob.: 064/051-03-52

Betegápolásra elektromos ágy dusek-
kal, kapaszkodóval, védőoldallal kere-
keken. Távvezérlésű, többfunkciós az 
ágy fel és leeresztése, fejtámla emelés, 
a láb és a térd hajlítása és emelése. 
Kanizsa. 
Tel.: 024/220-028
Mob.: 063/8209-427

Bekerített fél hold gyümölcsös Horgos-
nál, ház, villany, kút pálinkafőző, kistrak-
tor, permetező eladó!
Mob.: 063/547-884

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

VARÁZSTANODA: művészetre való 
nevelés, játékos, komplex fejlesztés az 
óvodás gyermekeknél, 3-7 éves korig. 
Törökkanizsa. Tel.: 023/0381-370

Eladó új központi fűtésre kazán, 25 kW, 
„Typ Tehnoserv”. Tel.: 024/4-877-681

Eladó legalizált családi ház Magyarkani-
zsán, Durmitorska 11.
Mob.: 064/610-98-91

Eladó vagy elcserélhető 7-es gázkály-
ha, kéményes. Mob.: 064/080-42-65

65 éves özvegy nő betegápolást vállal. 
Ugyanitt két labrador kiskutya jó gazdit 
keres (fehér színű).
Mob.:063/821-34-18

Hétvégente discoba 2-3 személyes fu-
varozást vállalok megbeszélés szerint.
Mob.: 063/89-70-619

Betegápolást és főzést (akár cukro-
soknak is) vállalok Kanizsán vagy Né-
metországban! Ugyanitt kekszsütést is 
vállalok. Mob.: 063/821-34-18

Eladó háromszobás családi ház kerttel, 
összesen 811m2, Kanizsán Karađorđe-
va 9. szám alatt. Ugyanott bútorok is.
Tel.: 024/4877-869

Adorjánon ház eladó. Valamint nagy ka-
pacitású gallyaprító.
Érdeklődni: 063/446-3-57

Olcsón: frizsider, bojler és konyhabútor, 
valamint új fa-festett ajtó.
Tel.: 024/874-234

Eladó Gorenje mosógép, alig használt 
150 literes mélyhűtő, 2 ringlis gázrezsó.
Mob.: 064/405-68-47

Ház eladó Magyarkanizsán. 
A Save Tekelije 42-es szám alatt. 
Érdeklődni: 063/89-49-376

Kanizsán eladó szürke színű Citroen 
Saxo, 2001-es kiadás. Ára: 1000 Eu
Mob.: 063/76-42-051

Magyarkanizsán eladó monofázisú mo-
tor redukátorral pálinkafőzőre vagy hús-
darálóra. Mob.: 063/88-59-156

Eladó gyalugép, több funkciót végez, 2 
motorral ellátva, kézi, villany gyalugép, 
kis cirkula és egyéb apró dolgok olcsón, 
sürgősen. Tel.: 024/874-162

Labdarúgás
A községi csapatok eredményei:Női 

I. liga, 10. forduló. Nis: Radnički-Kani-
zsa 0:2. A Kanizsa góljait Sóti és Tota-
jev szerezték.

Vajdasági liga, észak
20. forduló, Adorján: Tisza-Radnički 

(Zombor) 2:1 21. forduló, Adorján: Ti-
sza-Bácska (Pacsér) 2:1 

A táblázaton második a Tisza 43 
ponttal.

Szabadkai liga, 22. forduló
Hajdújárás: 
Vinogradar-Horgos 1911 2:1
A táblázaton tizenötödik a Horgos 

1911 csapata 13 ponttal. 

Tisza menti liga, 18. forduló
Martonos: Jedinstvo-Tromeđa (Maj-

dány) 5:0, Orom: Šampion-Csóka 1:1
A táblázaton tizenkettedik a Šampi-

on 18 ponttal, tizenharmadik a Jedinst-
vo 11 ponttal.

Kézilabda 
Vajdaság Kézilabda Szövetség szer-

vezésében rendezett Szuper liga kézi-
labda-bajnokságon az utánpótlás kor-
osztályú U12-es fi ú csapatok Verbászon 
rendezett ötödik tornáján a Kanizsa 
csapata két mérkőzésen lépett pályára. 
Eredmények, Prigrevica-Kanizsa 21:6, 
Verbász-Kanizsa 20:11.

A táblázaton első a palánkai Lavovi 17 
ponttal, nyolcadik a Kanizsa 2 ponttal.

L. E.

„Ne várj, a legjobb alkalom soha nem fog elérkezni. Kezdj hozzá ott, ahol éppen most vagy, és használj 
bármilyen eszközt, ami csak a kezedbe kerül, hiszen a legjobb szerszámokat útközben úgyis meg fogod találni.”

(Napoleon Hill) 

Heti bölcsességünk



22

L A Z Í T S U N K !L A Z Í T S U N K !

Az ösztönös és sorsszerű változások a kar-
rierjét csaknem romba dönthetik, ám a Mars 
kedvező fényszögei reményt keltenek. De eh-
hez össze kell szednie minden erejét.

Egy eljegyzés, esküvő sohasem volt olyan 
aktuális, mint épp most. Ha pedig a ceremóni-
ákon már túl vannak, akkor már csak élveznie 
kell a szerelmet.

A Neptunusz kedvező fényszögei is azt 
jelzik, hogy egy munkahelyi szerelem előre-
vivő lehet a karrierjében. Ha ön képes ezt jól 
kezelni, akkor sokat lendíthet a pozícióján.

A kapcsolata ugyan most inkább hasonlít 
egy lefojtott puskaporos hordóhoz, semmint 
szerelemhez, de azért vannak bizonyos mentő 
fényszögek.

A hivatásában, karrierjében nagy erőkkel 
támogatja önt valaki: legvalószínűbben egy 
női vezető segítségére számíthat.

Ha még nincsenek gyermekeik, akkor most 
nagy erőkkel dolgozhatnak azon, hogy ez meg-
változzon. Ha már vannak, akkor ámulva láthat-
ja, hogy a kedvese milyen ügyesen bánik velük.

A hivatásában is megújulást hoz ez a hét: a 
meglepő változásokat már a hét kezdetén a tu-
domására hozhatják. Ne aggódjon, ez inkább 
jó értelemben fogja érinteni önt.

A munkahelyi változások nem érik várat-
lanul, annál is inkább, mert némelyiknek talán 
éppen ön lehet az okozója, kezdeményezője.

Nehezére eshet, hogy a társa pénzügyi 
gondjaiból önnek is magára kell vállalnia va-
lamit. De ha most nagyvonalúnak mutatkozik, 
akkor visszakapja a gondoskodást.

A változások új irányt szabnak az életének. 
Tegyen róla, hogy az irány jó legyen! Sose a 
megszokott hozza a csodákat, a járt út nem 
tartogat már újat.

Akármit gondol is most a társkapcsolatá-
ról, vagy a társkapcsolatról általában, az ha-
marosan úgy is lesz. Találja ki a szerelmet!

Egy külföldi tanulmányút, vagy munka 
lehetősége csábító, de ezzel egyben vissza-
vetheti, vagy hátráltathatja hazai karrierjét. 
Nagyon meg kell gondolnia!

Fotó: Puskás KárolyFotó: Puskás Károly

Az utasszállítóhajóról egy hosszú 
szakállú, ápolatlan férfi t pillantanak 
meg az egyik kis szigeten, aki vadul 
integet és ordítozik. 

– Ki ez az ember? – kérdezi az egyik 
utas a kapitányt. 

– Fogalmam sincs... folytatás a 
rejtvényben...
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